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Domes priekšsēdētāja
vietnieces sleja

24.septembrī ārvalstu rezidējošie un
nerezidējošie vēstnieki Latvijā ikgadējā
reģionālajā braucienā apmeklēja Latgales
reģionu – Līvānu novadu un Daugavpili.
Reģio nālajā braucienā piedalījās vairāk kā
30 Latvijā akreditētie rezidējošie un nerezi-
dējošie ārvalstu vēstnieki un starptautisko
organizāciju pārstāvji.

Viesi Līvānos ieradās ar pārceltuvi
Dignāja – Līvāni, kur viņus sveica folklo-
ras kopa “Turki”. Līvānu novada Kultūras
centrā viesus sagaidīja Līvānu novada
domes priekšsēdētājs Andris Vaivods.
Ieskatam par Līvānu novadu tika demons-
trēta pašvaldības sagatavota prezentācija.
Ar SIA “Light Guide Optics In ternational”
darbību, kas ir unikāls, pasaules līmeņa
uzņē mums, iepazīstināja uzņē muma pār-
stāve Gunta Ivdre. Muzikālo priekšnesu-

mu viesiem sniedza koris “Rubus” un fol-
kloras kopa “Ceiruleits”.

Turpinājumā augstie viesi apmeklēja
Latgales Mākslas un amatniecības centru,
kur apskatīja ekspozīcijas “Līvānu stikla
muzejs”, “Amatnieki Latgalē 19. – 20. gad-
simtā” un stikla pūšanas darbnīcā vēroja
stikla pūtēju darbu. Ciemiņi tika aicināti uz
vietējo  ēdienu un dzērienu degustāciju un
nelielu amatnieku un mājražotāju tirdziņu.
Par muzikālo pavadījumu un viesu izkusti-
nāšanu rūpējās folkloras kopa “Turki”.

Vizītes noslēgumā Ārlietu ministrijas
valsts sekretārs Andris Pelšs pateicās Līvānu
novadam par uzņemšanu. Tālāk viesi devās
uz Līksnas Romas katoļu baznīcu.

Līvānu novada domes vadība pateicas
visiem augsto viesu uzņemšanā iesaistīta-
jiem (Lī vānu novada Kultūras centra,
Latgales Mākslas un amatniecības centra un

Līvānu novada domes darbiniekiem, korim
“Rubus”, folkloras kopai “Ceiruleits”, SIA
“Bork”, IK “Sipres”, SIA “Ganpekri”, SIA
„GLEAR“(Jersikas čipsi), amatniekiem un
mājražotājiem, SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” un Jersikas pagasta
pārvaldei). Īpaši liels paldies Ivetai Maļinai-
Tabūnei, Marikai Rudzītei-Griķei, folkloras
kopai “Turki” (kopas vadītāja Terēzija Ru -
bene), Zanei Praņevskai, pārceltuves Dig nāja
– Līvāni īpašniekiem un Aivaram Cirsim. 

Ārlietu ministrija tradicionāli organizē
reģionālos braucienus ārvalstu vēstniekiem
un viņu dzīvesbiedriem, lai sniegtu vispusī-
gu ieskatu par kādu Latvijas reģionu un
vienlaikus veicinātu Latvijas un ārvalstu
sadarbību tūrisma, izglītības, uzņēmējdar-
bības un kultūras jomā. 2018.gadā reģionā-
lajā braucienā vēstnieki iepazina Kurzemes
reģionu.

Ginta Kraukle,
Līvānu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece

Šogad skolas laika tuvošanās
iezīmējās ar vairākiem spilg -
tiem akcentiem: 

l gan ar turpinājumu Izglī -
tības un zinātnes ministrijas
skolu tīkla sakārtošanas plā-
niem,

lgan ar solīto pedagogu darba
algu palielināšanu un neziņu, vai
valdība tam vispār līdz galam
naudu atradīs,

l gan – un visvairāk – ar
jauno kompetencēs balstīto mācī-
bu satura standartu,

l pēdējās ziņas raisa satrau-
kumu arī par ministrijas plā-
niem 1.-4.klašu brīvpusdienas
pārlikt uz pašvaldību budžetiem,

l un vēl jau Administratīvi
teritoriālā reforma…

Gana nemierīgs fons, piekritī-
siet. Šķiet, tieši skolotājs, lielā
mērā šodien stāv daudzu notiku-
mu epicentrā. No viņa tiek daudz
prasīts un arī daudz sagaidīts.
Vasaras nogale daudziem no jums
pagājusi, apmeklējot kursus un
seminārus, kur pārrunāti ar jauno
mācību saturu saistītie jautājumi.
Esmu dzirdējusi pedagogus
sakām, ka jautājumu šobrīd ir vai-
rāk nekā atbilžu: kā mācīsim, kādi
būs standarti, kādi mācību līdzek-
ļi, metodes, gala beigās – vērtēša-
nas sistēma. Nav viegli strādāt
situācijā, kad viss strauji mainās
un jāspēlē atbildīga spēle, turklāt
vēl tāda, kuras noteikumi tiek
mainīti spēles gaitā. 

Arī skolu dibinātāji (pašvaldī-
bas) un izglītības iestāžu vadītāji
šobrīd izjūt pastiprinātu atbildī-
bu savu darbinieku, pedagogu,
skolēnu un viņu vecāku priekšā.
Jēdziens – “kas ir perspektīva
skola” – tāpat kā jēdziens – “kas
ir perspektīva pašvaldība” kat-
ram var nozīmēt kaut ko citu.
Līvānu novads šajā pārmaiņu
situācijā šobrīd turas gana stabi-
li. Kā autonoma administratīva
vienība Līvānu novads ir iezī-
mēts Administratīvajā 36 nova-
du iedalījuma kartē, kas šobrīd
tiek virzīta izskatīšanai valdībā.

Tas ir ārkārtīgi būtiski, jo, tikai
saglabājot patstāvību kā reģionā-
lās attīstības centram, Līvānu
novadam izdosies aizstāvēt savas
intereses nepastarpināti. Pārāk
labi Līvānos zina, ko nozīmē
izbaudīt stāvokli, kad esi tikai
otrās šķiras centrs un visi būtiskā-
kie resursi aizplūst garām.

Šobrīd par Līvānu ekonomis-
ko izaugsmi liecina kaut vai aug-
stākā vidējā alga Latgalē / iedzī-
votāju ienākuma nodoklis uz
vienu iedzīvotāju, kas ir lielāks
kā, piemēram, Jēkabpilī /mums ir
Latgalē mazākais iedzīvotāju
skaita samazinājums / esam
8.vietā valstī pēc eksporta pieau-
guma rādītājiem utt. Arī attīstī-
bas līmeņa indekss mums ir
2.labākais starp Latgales novadu
pašvaldībām. Iedzīvotāju migrāci-
ja no citām pilsētām uz Līvāniem
kā uz savu darba vietu liecina par
ekonomisko potenciālu tieši šeit.
Un tas ir visa pamats, ko nodroši-
na uzņēmējdarbība.

Līvānos iestādīta jaunā Ziemassvētku eglīte
21.septembrī notika akcija World

Cleanup Day jeb Pasaules talka, kuras
ietvaros Latvijā šogad tika rīkota koku
sēšanas un stādīšanas akcija “Laimes koki”
– lai katra tās ietvaros iesētā sēkla vai
iestādītais koks varētu izaugt par nākotnes
dižkoku, kļūstot par Latvijas ieguldījumu
pasaules ekosistēmas līdzsvara atjaunoša-
nā. Akcijā iesaistījās arī Līvānu novads.

Lielā egle pamazām noveco, tāpēc jau
laikus tiek domāts par jaunas eglītes ieau-
dzēšanu. Spītējot lietum, laukumā pie
Līvānu novada Kultūras centra, blakus
Līvānu Ziemassvētku eglei tika iestādīta
jaunā pilsētas Ziemassvētku egle – asā
sudrabegle (latīniskais nos. ‘picea pun-
gens’). Šobrīd tā ir vairāk kā 2 metrus gara,
bet nākotnē sasniegs 15 metru augstumu.
Tā ir viena no populārākajām Ziemas -
svētku egļu šķirnēm, jo veido platu, konis-
ku, asu skuju vainagu. Šai skaistajai eglī-
tei, kuru iestādīja domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods un priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle, ir 20 gadu – tāpat kā
Līvānu novadam, kurš tika izveidots
1999.gadā. 

Jauni kociņi tika iestādīti arī citviet pil-
sētā. Tā Līvānu 2. vidusskolas 2.klases
skolēni un viņu vecāki, kopā ar skolotāju
Karinu Krivenkinu pie savas skolas arī
iestādīja eglīti. Trīs ievas tika iestādītas
pie Skolas sola laukuma. 14 priedītes tika

iestādītas Meža skvērā, kur šomēnes nācās
nozāģēt sešas vecās priedes, kuras bija
nopostījuši mizgrauži.

Līvānu domes vadība par akcijas atbal-
stīšanu saka sirsnīgu paldies SIA “Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimniecība” Lab -
iekārtošanas iecirknim, domes Nekustamo

īpašumu un vides pārvaldības daļai, Vides
komisijai, VAS „Latvijas valsts meži“,
Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centra
vadītājai Inesei Stahovskai, Līvānu
1.vidusskolas 9.a klasei un Līvānu 2.vidus-
skolas 2.klasei, kā arī aktīvajiem iedzīvotā-
jiem un Vidusdaugavas TV.(Turpinājums 3. lpp.)
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25. jūlijā notika kārtējā Līvānu novada
domes sēde.

29. jūlijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods biedrības “Baltā māja” telpās
tikās ar Līvānu novada iedzīvotājiem un pārru-
nāja jautājumus par plānoto administratīvi teri-
toriālo reformu.

29. jūlijā domes priekšsēdētājs A. Vaivods
tikās ar Līvānu novada domes Būvniecības un
infrastruktūras daļas speciālistiem un Līvānu
Romas katoļu draudzes prāvestu Jāni Smirnovu,
lai pārrunātu jautājumus par automašīnu stāv-
laukuma ierīkošanu pie katoļu baznīcas, kā arī
citiem Baznīcas ielas pārbūves darbiem.

30. jūlijā domes priekšsēdētājs A. Vaivods
tikās ar SIA “HANSA CHARCOAL” pārstāv-
jiem par uzņēmuma darbību Rožupes pagastā
(kādreizējā SIA “Līvānu karbons” ražotnes
vietā).

3. augustā domes priekšsēdētājs A. Vaivods pār-
stāvēja Līvānu novada domi  folkloras kopas
“Turki” 40 gadu jubilejai veltītajā pasākumā.

4. augustā domes priekšsēdētājs A. Vaivods pie-
dalījās Moskvinas vecticībnieku draudzes 290.
gadadienas svinībās.

5. augustā domes priekšsēdētājs A. Vaivods
piedalījās Līvānu 1. vidusskolas Laimiņas sākum-
skolas telpās ierīkotās pirmsskolas grupiņas bēr-
niem vecumā no 1,5 līdz 3 gadiem atklāšanas
pasākumā. Grupiņu, kurai dots nosaukums
“Cālīši”, apmeklēs 15 bērni, par kuriem rūpēsies
divas pirmsskolas pedagoģes un viena pirmssko-
las pedagoga palīdze. Līdzekļi grupiņas atvērša-
nai tika ieplānoti pašvaldības 2019. gada budžetā. 

6. augustā notika Līvānu novada domes
ārkārtas sēde.

7. un 8. augustā domes priekšsēdētājs A.
Vaivods piedalījās biedrības “Reģionālo attīstības
centru apvienība” izbraukuma seminārā, kas
notika Valkā/Valgā.

8. augustā Līvānu novada domes izpilddirekto-
ra vietniece Aija Usāne piedalījās Rudzātu pagas-
ta valdes sēdē.

10. augustā izpilddirektora vietniece A. Usāne
pārstāvēja pašvaldību ģimeņu festivālā
“Šļakatās”, kas norisinājās Rožupes estrādē.

12. augustā izpilddirektora vietniece A. Usāne
organizēja Līvānu novada Sociālā dienesta,
Bāriņtiesas un Līvānu novada domes Attīstības un
plānošanas daļas speciālistu sanāksmi, kur tika pār-
runātas iespējas piedalīties sociālās jomas projektos. 

13. augustā Rožupes pagasta pārvaldē notika
Rožupes pagasta valdes sēde, bet Līvānu novada
domes sēžu zālē - Privatizācijas un pašvaldības
mantas atsavināšanas komisijas sēde. 

16. augustā domes priekšsēdētājs A. Vaivods,
kā arī Līvānu novada domes speciālisti domes
vārdā sveica Līvānu novada iedzīvotājus Valēriju
un Jāni Vuškārniekus zelta kāzu jubilejā.

19. augustā Līvānu novada domes priekšsēdē-
tājs Andris Vaivods un Sabiedrisko attiecību un
ārējo sakaru daļas vadītāja Indra Upeniece tikās
ar televīzijas “Dautkom” producenti Olgu Repinu,
lai pārrunātu sadarbības iespējas.

19. augustā izpilddirektora vietniece A.
Usāne piedalījās Turku pagasta valdes sēdē.

20. augustā izpilddirektora vietniece A.
Usāne piedalījās Sutru pagasta valdes sēdē.

No 22. augusta domes priekšsēdētājs A.
Vaivods devās ikgadējā atvaļinājumā. Viņu
aizvieto priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle.

22. augustā notika Līvānu novada domes
komiteju sēdes.

22. augustā tika izsludināts konkurss uz SIA
„Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” val-
des priekšsēdētāja un valdes locekļa amatiem.

23. augustā Līvānu novada domes priekšsē-
dētāja vietniece Ginta Kraukle un Līvānu nova-
da domes izpilddirektors Uldis Skreivers apse-
koja iespējamās vietas Līvānos, kur, ņemot vērā
iedzīvotāju lūgumu,  varētu ierīkot tirgu.

28. augustā priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
tikās ar VAS “Latvijas dzelzceļš” pārstāvjiem, lai
pārrunātu civilās aizsardzības jautājumus.

28. augustā Līvānu novada domes sēžu zālē
notika Administratīvās komisijas sēde.

29. augustā notika Līvānu novada pedagogu
gadskārtējā sanāksme, kuras ietvaros tika apbal-
voti pedagogi, kuriem piešķirtas uzņēmuma “Light
Guide Optics International” radošā darba stipen-
dijas, tika sveikti jaunie, Līvānu novada izglītības
iestādēs šogad darbu uzsākušie pedagogi, pasnieg-
ti Atzinības raksti  novada pedagogiem par centra-
lizēto eksāmenu rezultātiem, kā arī sniegta infor-
mācija par izglītības jomas aktualitātēm.

Līvānu novada izglītības iestādes informē, ka
ir sagatavotas jaunajam 2019./2020. mācību
gadam. No 16. līdz 18. septembrim novada
domes vadība, deputāti un speciālisti apmeklēja
novada izglītības iestādes, lai klātienē iepazītos
ar jauninājumiem, vasaras periodā paveikta-
jiem, kā arī plānotajiem darbiem un aktivitātēm.

Līvānu novada Kultūras centrā pabeigta
skatuves grīdas nomaiņa Lielajā zālē.

ATĻAUJ ATVĒRT 
NEPILNUS KLAŠU 

KOMPLEKTUS 
29.augustā, izskatot vairāku izglītības iestāžu

iesniegumus, Līvānu novada domes deputāti, lai
nodrošinātu kvalitatīvu izglītības programmas
apguvi, nolēma 2019./2020.m.g. atļaut atvērt
vairākus nepilnus klašu komplektus.

IZMAIŅAS KOMISIJU
SASTĀVĀ 

Domes deputāti nolēma atbrīvot Eviju
Pastari no Līvānu novada domes Kultūras
komisijas locekļa pienākumu pildīšanas un
izslēgt no komisijas sastāva ar 2019. gada 30.
augustu. Tika nolemts ar 2019. gada 2. sep-
tembri komisijas sastāvā iekļaut Līvānu nova-
da Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu cen-
tra „KVARTĀLS” vadītāju Ingu Zvaigzni-
Sniķeri.

Domes deputāti nolēma atbrīvot Artūru
Vilcānu no Līvānu novada domes Dzīvokļu jau-
tājumu komisijas locekļa pienākumu pildīšanas
un izslēgt no komisijas sastāva ar 2019. gada 30.
augustu. Tika nolemts ar 2.septembri komisijas
sastāvā iekļaut Andreju Patmalnieku, SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” val-
des priekšsēdētāju.

APSTIPRINA LĪVĀNU
NOVADA DOMES 
APBALVOJUMU 

NOTEIKUMUS JAUNĀ
REDAKCIJĀ

Domes sēdē tika apstiprināti noteikumi Nr.5
„Par Līvānu novada domes apbalvojumiem un to
piešķiršanas kārtību” (jaunā redakcijā).
Noteikumi pieejami Līvānu novada pašvaldības
mājas lapas www.livani.lv sadaļā Pašvaldība –
Līvānu novada dome – Līvānu novada pašvaldī-
bas noteikumi.

PIEŠĶIR LĪDZEKĻUS
DAŽĀDIEM 

REMONTDARBIEM
Izskatot Rudzātu vidusskolas vēstuli par

papildus finansējuma piešķiršanu, dome nolē-
ma piešķirt papildus līdzekļus 517,00 EUR
apmērā Rudzātu vidusskolai zēnu mājturības
kabineta apkures sistēmas remontdarbu veik-
šanai. 

Izskatot Rudzātu bibliotēkas vēstuli par
papildus līdzekļu piešķiršanu, domes deputāti
nolēma piešķirt papildus līdzekļus 923,87
EUR apmērā Rudzātu bibliotēkai remontdar-
bu veikšanai. Papildus līdzekļi nepieciešami,
jo, veicot cenu aptauju, telpu remontdarbu
izmaksas sastādīja 10923,87 EUR (ieskaitot
PVN), bet bibliotēkas 2019. gada budžetā šim
mērķim paredzētais finansējums bija 10000
EUR.

Izskatot Līvānu 1.vidusskolas vēstuli par
papildus līdzekļu piešķiršanu, dome nolēma pie-
šķirt papildus līdzekļus 771,01 EUR apmērā
Līvānu 1.vidusskolai vieglatlētikas manēžas
ventilācijas sistēmas remontdarbu veikšanai.
Remontdarbi nepieciešami, jo, veicot ventilācijas
sistēmas apkopes darbus, ir konstatēti defekti,
kurus ir nepieciešams steidzami novērst, lai sis-
tēma varētu darboties.

Izskatot Līvānu novada Multifunkcionālā
jaunatnes iniciatīvu centra “Kvartāls” vēstuli
par līdzekļu piešķiršanu, domes deputāti nolē-
ma piešķirt līdzekļus 2381,52 EUR apmērā
skeitparka Lāčplēša ielā 28, Līvānos rampu
seguma nomaiņai. Laikapstākļu ietekmes
rezultātā rampu segums bija bojāts tādā mērā,
ka tas būtiski apdraudēja laukuma izmantotāju
drošību. Laukums šobrīd ir slēgts un būs atkal
pieejams pēc seguma nomaiņas

Domes priekšsēdētāja 
un izpilddirektora
informācija

Aicinām izvirzīt pretendentus
apbalvojumam Līvānu novada
domes Atzinības raksts 

Līvānu novada pašvaldība aicina līdz 16. oktobrim pieteikt
apbalvojumam “Līvānu novada domes Atzinības raksts” cil-
vēkus, ar kuriem varam lepoties, kuri devuši ieguldījumu
novada attīstībā vai palīdzējuši līdzcilvēkiem.

Brīvas formas pieteikumā jāiekļauj sekojoša informācija:
izvirzāmā kandidāta vārds, uzvārds, nodarbošanās, dzīve-
svieta, kontaktinformācija; kandidāta dzīves gājuma
apraksts un izvirzīšanas motivācija; kandidāta pieteicēja
(pieteicēju) kontaktinformācija.

Apbalvojums var tikt piešķirts nominācijās “Sabiedriskais
darbs”, “Izglītība”, “Kultūra”, “Sports”, “Medicīna”,
“Labdarība”, ”Mecenātisms”, “Pašaizliedzīga rīcība”,
“Uzņēmējdarbība” (apakšnominācijas “Gada uzņēmējs”,
“Lauku uzņēmējs”, “Jaunais uzņēmējs”).

Kandidātus var izvirzīt Līvānu novada domes deputāti,
domes komitejas, komisijas, valsts un pašvaldību institūci-
jas, Līvānu novadā reģistrētas juridiskas personas, biedrī-
bas, nodibinājumi vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 10 pilngadī-
gas personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Līvānu novada
administratīvajā teritorijā un kuri parakstījuši iesniegumu,
norādot paraksta atšifrējumu un deklarētās dzīvesvietas
adresi).

Kandidātu izvirzīšana notiek rakstveidā, iesniedzot
iesniegumu Līvānu novada domes kancelejā (210.kabinets)
Rīgas ielā 77, Līvānos, vai izmatojot oficiālo elektronisko
adresi.

Apbalvojumu personai piešķir ar Līvānu novada domes
sēdes lēmumu un pasniedz LR Proklamēšanas dienai veltī-
tā pasākuma laikā 18. novembrī Līvānu novada Kultūras
centrā.

Pašvaldības kustamās 
mantas atsavināšana 

Līvānu novada dome atsavina par brīvu cenu Līvānu novada
pašvaldībai piederošo kustamo mantu:

l traktora piekabe 1PTS-2E, 1978.gads, reģistrācijas numurs
P5280LK, cena 529,00 EUR + PVN 111,09 EUR.
Kontaktpersona mantas apskatei Līvānu 1.vidusskolas ēku un
apsaimniekojamās teritorijas pārzinis Aivars Susejs, t.
27187594.

l traktora piekabe 2PTS-4 (nav tehniskā kārtībā), 1988.gads,
reģistrācijas numurs P1749LZ, cena 206,61 EUR + PVN 43,39
EUR. Kontaktpersona mantas apskatei Rudzātu speciālās
pamatskolas direktors Edgars Vaivods, t. 29164671.

l traktors-ekskavators JUMZ-6 (nav tehniskā kārtībā),
1979.gads, reģistrācijas numurs T1068LT, cena 413,22 EUR +
PVN 86,78 EUR. Kontaktpersona mantas apskatei Rudzātu
speciālās pamatskolas direktors Edgars Vaivods, t. 29164671.

Pieteikumus iesniegt līdz 2019.gada 30.septembrim Līvānu
novada domes kancelejā (210.kabinets), Rīgas ielā 77, Līvānos.

Informācija pa tālr. 65307271, 65307261.

Līvānu 1. vidusskola 30.
Neatkarīgās Rīta Avīzes skolu topā

Neatkarīgā Rīta Avīze jau
vairākus gadus veido skolu
topu: 100 labākās Latvijas sko-
las.

Par pamatu skolu topa vei-
došanā NRA izmantoja cen-
tralizēto eksāmenu rezultātus
12.klasēm 2018./2019. mācību
gada valsts pārbaudījumos.
Veidojot topu, atsevišķi tika
skatīta katra mācību iestāde
un tās audzēkņu iegūtais
vidējais vērtējums katrā
valsts pārbaudījumā 12. kla-
sēm. Centralizētajos eksāme-
nos izglītojamo mācību
sasniegumi tiek izteikti pro-
centos – no nulles līdz 100%.
Pēc tam tika aprēķināts kat-
ras mācību iestādes visu

eksāmenu vidējais vērtējums
un, ņemot vērā to, veidots
tops. Skatītas tika tikai tās
izglītības iestādes, kur tika
kārtoti vismaz pieci dažādi
eksāmeni un kārtotāju skaits
bija vismaz desmit audzēkņi
(vienā eksāmenā). 

Lai arī topā augstas vietas
ieņem valsts ģimnāzijas, tomēr
ir arī vidusskolas, tostarp arī
tās, kas atrodas lauku reģio-
nos, kuras spēj nodrošināt
augstvērtīgu izglītību. Šogad
priecē Līvānu 1.vidusskolas
12.klašu absolventu rezultāti
un 30.vieta skolu topā. Līvānu
1.vidusskolā 2018./2019.mācī-
bu gadā centralizētos eksāme-
nus kārtoja  26 jaunieši. 

Jāņa Magdaļenoka foto
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Augstu novērtēti Rudzātu
vidusskolas un Jaunsilavas
pamatskolas sasniegumi

Pirms jaunā mācību gada
sākuma Rīgā, Latvijas Valsts
prezidenta pilī notika Ata
Kronvalda fonda rīkotais
2018./2019.mācību gada balvu
pasniegšanas sarīkojums. Ata
Kronvalda fonds ir nodibinā-
jums, kura mērķis ir Latvijas
talantīgāko skolēnu apzināšana
un viņu izglītības sekmēšana.
Lēmumu par A.Kronvalda bal-
vas piešķiršanu pieņem fonda
padome, katru gadu nosakot
labākos skolu kolektīvus pēc to
skolēnu sasniegumiem mācību
priekšmetu valsts un atklātajās
olimpiādēs, skolēnu valsts zināt-
niski pētniecisko darbu konfe-
rencē un valsts mēroga konkur-
sos. Skolas vērtē “lielo” (vidus-
skolēnu skaits ir vismaz 100) un
“mazo” skolu grupās. Šogad,
A.Kronvalda fonda 30 gadu jubi-
lejā, tika atklāta jauna reitingu
grupa, kurā iekļautas tikai
valsts ģimnāzijas statusa skolas. 

Tādējādi šogad reitingā tika
iekļautas 27 valsts ģimnāzijas,
74 “lielās” skolas un 144
“mazās” skolas.

Mazo skolu grupā reitinga
augš galā pirmā ir Rīgas Tehniskās
universitātes Inženierzinātņu
vidusskola, kurai seko Rudzātu
vidusskola, Jaunsilavas pamat-
skola, Valdemārpils vidusskola
un Rīgas 33.vidusskola.

Valsts prezidenta pilī pulcējās
16 Latvijas izglītības iestāžu pār-
stāvji. Pasākumā uzrunu teica
Latvijas Valsts presidents Egils
Levits. A.Kronvalda fonda prezi-
dents Henriks Danusēvičs infor-
mēja par skolu sasniegumiem
darbā ar talantīgajiem skolēniem
aizvadītajā mācību gadā.

Rudzātu vidusskola mazo
skolu grupā saņēma ceļojošo
balvu “Mazā pūce” un diplomu
par iegūto 2.vietu, Jaunsilavas
pamatskola saņēma diplomu
par iegūto 3.vietu.

Rudzātu vidusskolu pasāku-
mā pārstāvēja skolas direktore
Valentīna Vaivode, skolotāja
Iveta Kārkle un 12.klases sko-
lēns Dāvids Rubens, bet Jaun -
silavas pamatskolu – direktore
Janīna Usāre, direktores viet-
niece Marija Broņka un skolotā-
ja Anastasija Kaktiniece.

Pasākumā atzinīgu novērtē-
jumu saņēma divas Līvānu
novada izglītības iestādes,
tādējādi popularizējot Līvānu
novada vārdu. 

Pozitīvais darba novērtē-
jums ir stimuls arī turpmāk
veicināt skolēnu dalību mācību
priekšmetu olimpiādēs, zināt-
niski pētnieciskajā darbībā. 

Skolu reitinga mērķis ir sek-
mēt skolu aktivitāti skolēnu
talantu attīstīšanā un dot vecā-
kiem objektīvu informāciju par
skolu pieredzi un iespējām talan-
tīgo skolēnu spēju izkopšanā.

7. septembrī Līvānu novada
domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods viesojās Jersikas pagas-
ta Dimantos, lai sveiktu bijušo
Latvijas Televīzijas „Panorāma“
galveno redaktoru, žurnālistu
Jāni Dimantu un viņa dzī-
vesbiedri Veroniku Di -
manta kāzu jubilejā.

Priekšsēdētājs pasnie-
dza dimanta jubilāriem
Līvānu novada domes Pa -
godinā šanas rakstu, Lat -
gales Mākslas un amat -
niecības centra stikla
pūša nas darbnīcā tapušo
vāzi un grāmatu „Līvāni.
Toreiz un tagad“.

Svinīgā pasākuma laikā
tika atklāts arī Dimantu dzim-
tas ģerbonis, kā arī prezentēta
Jāņa Dimanta nupat izdotā grā-
mata „Simtgades dullais letiņš.
Apskaidrības. Jāņa Dimanta

gabaliņi“. Divus eksemplārus ar
savu autogrāfu autors uzdāvinā-
ja Līvānu novada Centrālajai
bibliotēkai, arī Jersikas pamat-
skola ir saņēmusi dāvanā šo
grāmatu.

Dimanta kāzās godināti 
Veronika un Jānis Dimanti 

Valsts prezidenta kancelejas foto

Sveicam Zelta kāzu jubilārus
Līvānu novada dome 16. septembrī  Zelta

kāzu jubilejā godināja Līvānu novada iedzīvotā-
jus Valēriju un Jāni Vuškārniekus, pasniedzot
laulātajiem ziedus, naudas balvu un
Pagodināšanas rakstu par 50 zelta gados sagla-
bāto mīlestību, saticību un uzticību.

Aizrit mani zelta rati
Pašā Laimas pagalmā:
Balts galdiņis, bārkstu sega,
Pati Laima krēslu cēla!

/A.Brigadere/
Sveicam Zelta pāri mīlestības svētkos!

Vēlam stipru veselību, saticību un vēl daudzus
skaistus, mīlestības piepildītus gadus!

Līvānu novada dome

Runājot par izglītības tīkla sakārtošanu reformas kontekstā, esam
Izglītības un zinātnes ministrijai snieguši pašvaldības redzējumu par
skolu tīkla attīstību Līvānu novadā. Uz ekonomiskiem apsvērumiem
un veselā saprāta balstīts, sāpīgs, tomēr arī gana izsvērts bija lēmums
2018.gadā slēgt mazāko no novada skolām Sutru sākumskolu,
kurā mācījās vairs tikai pārdesmit skolēni. Zinām, ka šis ir pēdē-
jais mācību gads Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskolā, jo
vakarskola valstī vairs nepastāvēs kā skolu tips un turpmāk šī
programma tiks iekļauta vidusskolā. 

Šobrīd vienīgā, kas novadā realizē mazākumtautību izglītības
programmas, ir Līvānu 2.vidusskola. Šīs skolas turpmāko darbību
ietekmē grozījumi Izglītības likumā un jaunais vidējās izglītības
standarts, kas paredz pāreju uz mācībām valsts valodā un kas lielā
mērā noteiks skolas tālāko darbību pēc 2022.gada.

Pozitīvi, ka mums nav akūti mazu izglītības iestāžu ar pārdes-
mit bērniem, kā tas joprojām ir daudzviet Latvijā. 

Novada lauku teritorijā vidējo izglītību nodrošina vienīgā lauku
vidusskola Rudzātos. Tikko publiskotais skolu reitings darbam ar
talantīgajiem bērniem pierāda – Rudzātu vidusskolu Mazo skolu
grupā apsteidz tikai RTU Inženierzinātņu vidusskola. Vērā
ņemams rādītājs. Saistībā ar grozījumiem Izglītības likumā Līvānu
pašvaldība vairākkārt ir izteikusi savu viedokli, ka līdztekus bērnu
skaita rādītājiem jāņem vērā skolu kvalitātes radītāji. Šo viedokli
un skolas pastāvēšanu arī aizstāvēsim.

Pārējā lauku teritorijā izglītības funkcijas nodrošina Latvijas izmēriem
pietiekami lielas pamatskolas, kuru darbība šobrīd netiek apšaubīta. 

Un, protams, Līvānu 1.vidusskola, kas ir lielākā novada skola.
Pēc centralizēto eksāmenu rezultātiem – 30.labākā Latvijas skola
starp 100 skolām, apsteidzot pat daudzas Valsts ģimnāzijas. Viņi ir
celmlauži arī kompetenču pieejas aprobācijā. Tāpat kā pirmsskolas
izglītības iestāde “Rūķīši”.

Mūsu novada Izglītības iestāžu tīkla attīstība tiek balstīta nova-
da izglītības attīstības stratēģijā, kurā sava nozīmīga loma ir kat-
ram izglītības posmam, sākot no pirmsskolas līdz pat augstākajai
izglītībai, ko nodrošina Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Līvānu
filiāle. Arī interešu izglītība un profesionālā ievirze, kā arī speciālā
pamatskola. Tik plašs ir mūsu novada izglītības spektrs. 

Balstoties uz šo redzējumu, pašvaldība pēdējos gados ir veikusi
ievērojamus finanšu ieguldījumus izglītības sfērā, kas saistīti gan ar
ERAF finansējuma apguvi Līvānu 1.vidusskolā, gan pirmsskolas
grupu atvēršanu sakarā ar augošo pieprasījumu,  tādējādi pilnībā
izskaužot rindu esamību uz vietām pašvaldības bērnudārzā. 

Uzbūvēts baseins, radot skolēniem no visa novada iespēju apgūt
peldētprasmi. Ar mecenātu atbalstu radīti motivējoši apstākļi skolotā-
jiem darbam ar talantīgajiem bērniem. Tas nav mazsvarīgi, ja vēla-
mies novadam piesaistīt jaunos pedagogus – un viņi mums novadā ir. 

Līvāni kā ģimenei draudzīga pašvaldība nodrošina virkni ar
izglītības procesu saistītu bonusu mūsu ģimenēm. Pulciņi vai spor-
ta skolas sekcijas – bez maksas,  Ziemassvētkos saldumu paciņas
skolēniem, daudzbērnu ģimeņu pabalsts. Ievērojams atspaids
ģimenes budžetā – brīvpusdienas skolēniem līdz 12.klasei. Īpaši, ja
ģimenē ir 3 vai vairāk bērnu, tā ir ievērojama summa. 

Mana pārliecība, ka valsts un reģionālo attīstību jābalsta uz
izglītību un ekonomiku, tātad – ražošanu. Arī pašvaldība meklē
motivējošus faktorus, lai tas notiktu. Tās lielākoties ir politiskas
izšķiršanās, jo nevienai pašvaldībai nav uzlikts par pienākumu vei-
dot augstskolas filiāli kopā ar uzņēmējiem vai radīt ģimenei labvē-
līgus apstākļus bērnu izglītošanai. Tās ir lietas, ko var darīt un var
arī nedarīt. Tās ir ikdienas izšķiršanās. Var darīt un var nedarīt.
Tomēr mēs darām, jo redzam jēgu tam, ko darām. 

Nesen valsts kontrole savā ziņojumā atzinīgi novērtēja Līvānu novadā
ieviesto sistēmu transporta izdevumu kompensācijā vecākiem, kuru bērni
no attālajām lauku teritorijām brauc uz mūzikas, mākslas, sporta skolu.
Tas mazina plaisu starp dažādām sociālām grupām izglītības ieguves pro-
cesā. Plaisa starp sociālām grupām pastāv, un to izjūt arī skolotājs.

Ikdienā, saskaroties ar reālo situāciju ģimenēs, ir skaidrs, ka
nav iespējams mainīt vecāku domāšanu. Mūsu pienākums no šīs
bieži vien bezcerīgās un trulās vides mēģināt izcelt šos bērnus,
kuriem – piedodiet par tiešumu – bet vienkārši nav palaimējies pie-
dzimt gādīgās ģimenēs. Dažkārt tā šķiet neiespējamā misija, taču
es vēlētos aicināt pedagogus – saskatīt savu lomu šo bērnu dzīvē:
iespējams, tieši jūsu padoms, atbalsts, saruna, palīdzība mācību
procesā vai saskarē ar klases biedriem var mainīt šo bērnu dzīves. 

Ticu, ka ar mūsu kopīgu atbalstu ir iespējams šiem bērniem
parādīt citu pasauli, kura ir nevis nožēlojama eksistence, bet dzīve,
kuru ir vērts dzīvot. Mēs nedrīkstam būt vienaldzīgi šajās situāci-
jās. Ne pašvaldība, ne skolotāji, ne atbildīgie dienesti. 

Mēs bieži runājam par izcilībām, par talantīgo bērnu sasniegumiem,
skolu reitingiem – un tas ir labi,  taču realitātē – šādu manis pieminētu
bērnu, kuri pārsvarā visiem – vecākiem, skolotājiem, bāriņtiesai, polici-
jai – sagādā tikai problēmas – ir daudz. Ar viņiem strādāt ir smagi.
Nesalīdzināmi grūtāk nekā ar motivētiem skolēniem. Trūkst atbalsta
personāla – psihologu, sociālo pedagogu – darbam ar šiem bērniem.
Tomēr, manuprāt, tāpat kā ārstam Hipokrāta zvērests neļauj pamest
bez palīdzības sirgstošo, tāpat ikviens skolotājs darīs visu, lai radītu
cerību bērnam, pat tam, kurš atrodas šķietami bezcerīgā situācijā. 

Varbūt pārāk smaga tēma svētku reizei, bet tai pieskaros, jo tā ir
realitāte. Un realitāte ne vienmēr ir skaista. 

Mums – sabiedrībai kopumā, pašvaldībai, iestāžu vadītājiem un
pedagogiem ir jāapzinās, ka šis laiks izaicina būt ārkārtīgi daudzpu-
sīgiem, sekot līdzi laikam, pārvērtēt vecos uzskatus, būt atvērtam jau-
nai pieredzei un būt gudriem savās izvēlēs. Izglītības pasūtītājs –
iedzīvotājs – sagaida nepastarpināti skaidru virzienu izglītības kvali-
tātes celšanā. Rezultātus, panākumus un izcilību. No otras puses jās-
pēj celt un motivēt arī vidējais skolēnu līmenis, apzinoties, ka kādam
sūri un grūti nopelnītais sešinieks un pēc skolas beigšanas iespēja
apgūt arodu un sākt pašam pelnīt – ir liels sasniegums. Savukārt
valsts ekonomikai šāds cilvēks ir ieguvums nevis zaudējums. 

Tuvojas arī Skolotāju diena! Tāpēc gribu teikt: visa pamatā ir skolo-
tāja personība. Būt atvērtiem, bet arī nepārdegt. Saglabāt balansu starp
darbu un privāto telpu. Piepildīt sevi ar visu vērtīgo un gaišo, jo tikai tas,
kam pašam ir, ko dot, var palīdzēt otram. Un to var tikai cilvēks, kas ir
realizējies kā personība, kas jūtas laimīgs, saprasts un novērtēts. 

Es jums to no sirds novēlu!
Nobeigumā vēlos veltīt jums – pedagogi – vissiltākos cilvēciskos

vēlējumus – sargājiet sevī uguntiņu, kas deg jūsos! Tā spēj aizdegt
un aizdedzināt arī citus. Ja tā ir apdzisusi, meklējiet veidus, kā to no
jauna atdzīvināt un iedegt. Ticiet, ka jūsu darbs – tā ir misija – aiz-
dedzināt un veidot jauno cilvēku sirdis! Esiet viens otram atbalsts
un domubiedri – gan savas iestādes iekšienē, gan visā izglītības dar-
binieku saimē. Apzinieties un vienmēr nesiet ar lepnumu Līvānu
novada vārdu!

Vēlu mums visiem sirdsmieru, stipru veselību un atbalstu ģimenēs!
Lai jaunais mācību gads vecākiem, skolēniem, skolotājiem un ikvie-
nam novada iedzīvotājam nes tikai labus un patīkamus pārsteigumus!

Domes priekšsēdētāja vietnieces sleja
(Turpinājums no 1. lpp.)
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Aktualitātes būvdarbos 
STACIJAS IELA
Būvdarbi objektā noslēgu-

šies. Būvnieks novērš konstatē-
tos defektus.

BAZNĪCAS IELA
Turpinās betona apmaļu

izbūves darbi. Notiek sagata-
vošanās asfaltbetona apakš-
kārtas ieklāšanai.

LĪVĀNU 
1. VIDUSSKOLAS

BIBLIOTĒKA
Turpinās Līvānu 1. vidus-

skolas bibliotēkas remontdarbi.

Tiek līdzinātas grīdas, špakte-
lēti griesti un sienas.  

PUSSALAS 
PROJEKTS

Izsludināts iepirkums būv-
projekta ekspertīzes veikšanai. 

LAIVU 
IELAIŠANAS 

VIETAS
Celtuves – Kurzemes ielu

krustojumā un Preiļu ielas galā
turpinās divu laivu ielaišanas
vietu izbūves darbi. Darbus
paredzēts pabeigt oktobra
sākumā. 

LAIMIŅAS
SĀKUMSKOLAS
PAGRABSTĀVS
Uzsākti Līvānu 1. vidussko-

las Laimiņas sākumskolas trīs
pagrabstāva telpu (divi kabine-
ti un tualete) rekonstrukcijas
darbi.  Darbus veic SIA
“Jēkabpils PMK”.

LED GAISMEKĻI
Notiek viedo LED  gaismekļu

izgatavošana un piegāde.
Uzsākta veco nātrija  gaismekļu
nomaiņa  uz jaunajiem LED
gaismekļiem.

Bezmaksas veselības
veicināšanas aktivitātes
oktobrī 

VINGROŠANAS NODARBĪBAS JIC “KVARTĀLS”
Pirmdienās, 7., 14., 21., 28.oktobrī, plkst. 18.00–19.00 JIC

“Kvartāls” telpās norisināsies vingrošana kopā ar fizioterapeiti
Kristīni Grāveri.

Ceturtdienās, 3., 10., 17., 24. oktobrī, plkst. 18.45–19.45 JIC
“Kvartāls” telpās notiks vingrošana kopā ar treneri Aleksandru
Isati. 

VINGROŠANAS NODARBĪBAS KOPĀ AR 
FIZIOTERAPEITU RUDZĀTOS UN ROŽUPĒ

Pirmdienās, 7., 14., 21., 28.oktobrī, plkst. 18.00–19.00 Rudzātu
vidusskolas sporta zālē (Miera ielā 13, Rudzātos).

Trešdienās, 2., 9., 16., 23., 30.oktobrī, plkst. 18.00–19.00
Rožupes pamatskolas sporta zālē (Skolas ielā 2, Rožupē). 

Lūgums ņemt līdzi savus vingrošanas paklājiņus! Paklājiņi
ierobežotā daudzumā būs pieejami arī uz vietas. 

ŪDENS VINGROŠANAS NODARBĪBAS
No oktobra līdz decembrim Līvānu peldbaseinā Līvānu novada

izglītības iestāžu 7.-12. klases skolēniem notiks ūdens vingroša-
nas nodarbības. Ir iespēja pieteikties uz vienu no divām grupām. 

Pirmās grupas nodarbības notiek otrdienās plkst. 15.00-16.00.
Otrās grupas nodarbības notiek ceturtdienās plkst. 15.00-

16.00.
Nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās zvanot pa tālr.

26684565. Vietu skaits IEROBEŽOTS! 

NODARBĪBA “ATKLĀJ, KĀ BAUDĪT DZĪVI VESELĪGI”
18. oktobrī 10.00–12.00 Līvānu slimnīcā, 12.30–14.30 biedrības

“Baltā māja” telpās, 15.00–17.00 Jersikas pagasta pārvaldē.
21. oktobrī 10.00–12.00 Turku pagasta pārvaldē, 13.00–15.00

Rudzātu pagasta pārvaldē.
22. oktobrī 10.00–12.00 Rožupes bibliotēkā, 13.00–15.00 Sutru

kultūras namā.
Nodarbības laikā uztura speciālists pastāstīs par ikdienā

nepieciešamo fizisko aktivitāšu daudzumu pēc 50 gadu vecuma,
kādēļ tās ir nepieciešamas, ko tās dod ķermenim un kā to trū-
kums var kaitēt. Nodarbībās testa veidā būs iespējams novērtēt
savu fizisko aktivitāšu daudzumu. Pēc teorētiskās daļas sekos
meistarklase, kurā kopā ar uztura speciālisti tiks pagatavota
veselīga maltīte. 

Nodarbību sarakstā ir iespējamas izmaiņas. Lūgums sekot
līdzi nodarbību norises grafikam un aktuālajai informācijai
www.livani.lv. Nodarbības norisināsies projekta nr.
9.2.4.2/16/I/006 “Veselības veicināšanas un slimību profilakses
pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzīvotājiem” ietvaros.
Visas aktivitātes ir BEZMAKSAS. 

Vairāk informācijas:
Kristīne Volonte
Līvānu novada domes
Projekta vadītāja
T:+371 65307800
e-pasts: kristine.snepste@livani.lv

Līvānu novada dome realizē
Latvijas vides aizsardzības
fonda projektu Nr. 11-
08/418/2018 “Dubnas upes pie-
ejamības nodrošināšana
Līvānu pilsētas robežās un
laivu ielaišanas vietu izveide”.

Ir uzsākti laivu ielaišanas
vietu izbūves darbi Dubnas
upes krastā divās Līvānu pilsē-
tas vietās – Celtuves un
Kurzemes ielu krustojumā, kā
arī Preiļu ielas galā. Atbilstoši
tehniskajam projektam tiks
izbūvētas laivu nolaišanas vie-
tas, šķembu seguma laukumi
automašīnu novietošanai, koka
soliņi, velo statīvi, atkritumu

tvertnes un informatīvie stendi
par laivu nolaišanas vietas lie-
tošanas noteikumiem.

Projekta īstermiņa mērķis:
veikt laivu ielaišanas vietu
izbūvi Dubnas upē Līvānu pil-
sētas robežās.

Projekta ilgtermiņa mērķis:
nodrošināt publisko ūdeņu
vides pieejamību, drošību, kā
arī antropogēnās slodzes mazi-
nāšanu.

Projekta kopējās izmaksas
50 000,00 EUR, Latvijas vides
aizsardzības fonda finansējums
34 085,00 EUR, pašvaldības
finansējums 15 915,00 EUR.

Jautājumu un neskaidrību
gadījumā zvanīt Līvānu nova-
da domes Nekustamo īpašumu
un vides pārvaldības daļas
vadītājas vietniecei Gunitai
Vaivodei pa tālr.22024485.

Dubnas upes krastā tiks
izbūvētas divas laivu
nolaišanas vietas

2019.gada 6.septembrī starp Centrālo finanšu
un līgumu aģentūru un Līvānu novada domi ir
parakstīta vienošanās par Eiropas Reģionālās
attīstības fonda projekta Nr. 5.6.2.0/19/I/002
“Līvānu pilsētas ielas pārbūve uzņēmējdarbības
attīstības veicināšanai Līvānu industriālajā
zonā Nr.2” īstenošanu.

Projekta mērķis: veicot Baznīcas ielas
infrastruktūras uzlabošanu, paaugstināt Līvānu
industriālās zonas Nr.2 sasniedzamību, samazi-
nāt degradēto teritoriju platību, attīstīt uzņē-
mējdarbību un paaugstināt konkurētspēju
Līvānu pilsētā, uzlabot pilsētas pievilcību un tās
kā reģionālā attīstības centra potenciālu sociālo,
ekonomisko aktivitāšu un pakalpojumu nodroši-
nāšanai pilsētas un apkārtējo teritoriju iedzīvo-
tājiem.

Projektā plānotās darbības: 
l Baznīcas ielas pārbūve;
l Lietus ūdens kanalizācijas ierīkošana;
l Elektroapgādes un apgaismojuma tīkla at -

jaunošana;
l Zemsprieguma kabeļu pārbūve;
l Vājstrāvu komunikācijas kabeļu pārbūve;
l Baznīcas ielas pārbūves būvuzraudzība;
l Baznīcas ielas pārbūves autoruzraudzība;
l Publicitātes pasākumi.

Šī gada martā tika noslēgts līgums ar SIA
“Ošukalns” par Baznīcas ielas pārbūvi un aprīlī
tika uzsākti būvdarbi. Būvuzraudzību veic IK
“Aleksejs Ivanovs”, bet autoruzraudzību – pro-
jektēšanas birojs “Austrumi”.

Projekta realizācijas laiks ir 18 mēneši.
Projekta kopējās izmaksas ir 1 081 339,09

EUR, tai skaitā attiecināmās izmaksas – 938
065,68 EUR, no kurām:

l ERAF līdzfinansējums 85 % – 797 355,83
EUR;

l Valsts budžeta dotācija 4,5 % – 42 212,95
EUR;

l Pašvaldības finansējums 10,5% apmērā – 98
496,90 EUR;

l Neattiecināmās izmaksas – 143 273,41
EUR.

Plānotie rezultāti: 
l veikta Baznīcas ielas pārbūve 760 m garu-

mā, t.sk. ierīkots apvienotais gājēju veloceliņš,
ierīkota lietus ūdens kanalizācija, atjaunoti elek-
troapgādes un apgaismojuma tīkli, pārbūvēti
vājstrāvas tīkli;

l uzņēmumos radītas 5 jaunas darba vietas;
l uzņēmēju piesaistītās investīcijas vismaz

497 355,83 EUR apmērā;
l par 2,656 ha samazināta degradētā teritorija.

Projekts tiek realizēts 5.6.2 specifiskā atbalsta
mērķa “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot deg-
radētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrē-
tajām attīstības programmām 2. kārta” ietvaros.

Apstiprināts projekts “Līvānu pilsētas ielas
pārbūve uzņēmējdarbības attīstības
veicināšanai Līvānu industriālajā zonā Nr.2”
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- Indra Upeniece,
Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

16. septembrī Līvānu iedzīvotāja Helēna
Pudāne svinēja 100 gadu jubileju. Lielajos svēt-
kos viņu sveica radi un draugi, kā arī Līvānu
novada pašvaldība. Domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods gaviļniecei pasniedza pagodināšanas
rakstu, Līvānu stikla pūšanas darbnīcā tapušo
stikla trauku un naudas balvu 150 eiro apmērā.

No pirmā skata grūti noticēt, ka šī mazā, smalkā un
vizuāli trauslā kundze ir visu mūžu smagi strādājusi,
bet, tikai nedaudz aprunājoties, top skaidrs, ka patie-
sībā viņā slēpjas ārkārtīgi liels gara spēks. Savos 100
gados joprojām staltu muguru, slaida un safrizēta,
sniegbaltos, pašas savulaik izšūtos spilvenos sēdēda-
ma, dažas dienas pirms lielās jubilejas kautrīgi nevē-
las fotografēties, jo neesot vēl īstās štātes. Visu mūžu
viņai paticis pucēties un krāsoties, tērpties skaistās
kleitās. Arī 100 gadu vecumā viņa joprojām ir šarman-
ta, gaumīgi ģērbta un sievišķīgi koķeta, neskatoties uz
to, ka dzīvē nācies pārciest daudzus likteņa triecienus.

Helēna Pudāne nāk no Kalupes pagasta, dzimusi 4
bērnu ģimenē. Kad mazajai Helēnai bija 12 gadi, ģime-
ne pārcēlās uz dzīvi Dvietes pagastā, kur tēvs bija
nopircis māju. Vēl tagad sirmā kundze atceras, kā zie-
mas laikā braukuši pa ledu pāri Daugavai. Tomēr īpa-
šumā iegūtā zeme izrādījusies diezgan neauglīga, grūti
bija izaudzēt labu ražu, turklāt īpašuma iegādei bankā
ņemts kredīts, kas bija jāatmaksā, tādēļ 12 gadu vecu-
mā Helēnai nācās uzsākt ganu gaitas. Kā par nelaimi
vecākiem vēl nonīcis zirgs, un tā kopumā 6 gadus
Helēna nostrādāja pie dažādiem saimniekiem – ganīja
govis, lai palīdzētu ģimenei nopelnīt iztiku. Tēvs aizve-
dis meiteni pie saimnieka un atstājis tur uz visu vasa-
ru, par darbu rudenī saņemti 95 lati un jauna kleita.
Tomēr Helēnas kundze nesūdzas – visi saimnieki pret
viņu bijuši ļoti labi, apmierināti ar Helēnas darbu, jo
meitene bija čakla un apķērīga. Viņai ļoti patika agrie
rīti ganos, lopiņi, dzeguzes kūkošana un citas dabas
skaņas. Garlaicīgi nebija nekad, jo meitene sevi izklai-
dēja, dziedot pašas sacerētas dziesmas.

Kad pienāca rudens, atgriezās tēva mājās un gāja
skolā. Kā jau tas tajos gados bija pieņemts, pabeidza 4
klases. Vispirms Helēna mācījās Bebrenes skolā, bet,
kad atvēra mājām tuvāko Celmenieku skolu, tad pār-
gāja mācīties uz to. Vienam saimniekam meita bija
darbmācības skolotāja, viņa iemācīja Helēnai dažādus
rokdarbus, kas vēlāk kļuva par maizes darbu. 1937.
gadā viņa nolēma apgūt šuvējas amatu un aizgāja
mācīties uz Rubeņiem pie kādas tajā apkaimē pazīsta-
mas šuvējas, polietes. Tur arī dzīvoja, mācījās un strā-
dāja pusotru gadu, kamēr nesatika savu otro pusīti. Kā
jau daudzas jaunas meitenes, sapņojusi kļūt arī par
aktrisi, bet tas nabadzīgai meitenei nebija iespējams,
tāpēc izvēlēts praktisks arods. Tēvs par šo apmācību
norēķinājies ar šuvēju, vedot viņai produktus no savas
saimniecības. Šuvējai bijušas vēl citas mācekles, bet
Helēna šuvusi vislabāk, tāpēc šuvēja viņai ar laiku
sākusi uzticēt pat visdārgākos audumus. Ar laiku
Helēna iemācījusies šūt pilnīgi visa veida apģērbus,
pat vīriešu uzvalkus, un kļuvusi par atzītu šuvēju, pie
kuras tērpās daudzas vietējās sabiedrības dāmas.

Helēna visu mūžu bijusi ar stipru raksturu, ļoti cen-
tīga, gribējusi visu vienmēr izdarīt pēc iespējas labāk,
labāk par citiem. Tas arī parasti izdevies, par ko
dažreiz iemantojusi skauģus un nelabvēļus. Stiprais
raksturs palīdzēja atrast arī dzīves lielo mīlestību. Vēl
ganu meitenei esot, vienā ballē jaunā Helēna pamanī-
jusi staltu un glītu puisi, kurš dejojis ar citu meiteni
garā, skaistā kleitā. Viņš grieza valšus uz nebēdu, jo
bija liels dejotājs – pabeidzis deju kursus. Šis puisis,
vārdā Jānis, bija ļoti iecienīts meiteņu vidū, spēlēja
teātri, dejoja tautas dejas.  Turklāt strādīgs, kārtīgs.
“Otru tādu bija grūti atrast,” teic Helēna. Tā pa īstam
puisī viņa ieskatījās, kad ieraudzīja otro reizi, laikā,
kad jau mācījās par šuvēju. Arī šoreiz viņš dejojis
zaļumballē ar kādu citu meiteni garā kleitā. Helēna tad
saņēma dūšu, un pati uzlūdza viņu dejot. Tas bija ļoti
drosmīgs solis tiem laikiem. Sāka dejot, sarunāties, un

kopš tā laika puisis viņas roku vairs nav laidis vaļā. 
Abi salaulājās Bebrenes baznīcā. Helēnas kundze

atceras, cik skaisti tas bija. Braukuši uz baznīcu ar zir-
giem, kurus rotāja zvaniņi. Svinējuši, kā jau tajos lai-
kos pieņemts, “uz abiem galiem”, tas ir, gan līgavas,
gan līgavaiņa mājās.  Par laimīgāko brīdi mūžā laulā-
tajiem kļuva 1940. gada Jāņu nakts, kurā piedzima
viņu meitiņa Veneranda. Slimnīcā tajā dienā piedzi-
muši seši puikas un tikai viena meitene. Helēnas kun-
dze saka, ka meitiņa bijusi tik balta un apaļa, ka varē-
jis padomāt, ka tas ir jau divas nedēļas vecs bērniņš.
Vecmāte, kas pieņēma dzemdības, ļoti gribējusi redzēt
skaistā bērniņa tēvu, un nebija kļūdījusies, jo tik glī-
tam bērnam bija glīts tēvs.

Tomēr arī šos likteņus, tāpat kā daudzus citus,
izpostīja karš. Jaunais vīrs tika iesaukts vācu armijā.
Atkāpjoties viņš uz daudziem gadiem palika Polijā, jo
pret visiem bijušajiem vācu armijas kareivjiem tika
vērstas represijas. Tā Helēna un mazā Vanda palika
divas vien un izdzīvoja tikai tāpēc, ka Helēna pelnīja
ar šūšanu.

Jānis atgriezās Latvijā tikai 50. gados. Atrada
darbu Līvānos, kūdras fabrikā. Šķiet, dzīve varēja tur-
pināties, bet ļaudis un liktenis lēma citādi – drīz pēc
atgriešanās viņu tomēr apcietināja. Par laimi ilgus
gadus atrasties cietumā nenācās. Amnestijas rezultātā
Jānis atgriezās jau pēc nepilniem trīs gadiem. Atrada
darbu patērētāju biedrības celtniecības brigādē, būvēja
veikalus Līvānos un tuvējā apkārtnē un uzsāka savas
privātmājas būvniecību, jo ģimene tajā laikā īrēja
māju. Jānim bija zelta rokas, viņš bija strādīgs un
prata visus darbus. Helēna daudz palīdzēja savam
vīram. Iekopa skaistu dārzu, iestādīja augļu kociņus
un krūmus. Šuva, adīja un tamborēja, lai
jaunajā saimniecībā nekā netrūktu. Bet
māja vēl nebija pabeigta, kad nāca kārtējais
trieciens – vēl nepabeigto māju nācās
pamest, jo tajā Līvānu pilsētas rajonā bija
nolemts būvēt daudzstāvu dzīvojamās ēkas.
Ļoti grūti bija visu nojaukt un pārvest uz
citu vietu – Upmalas ielu, kur Helēnas kun-
dze kopā ar meitu dzīvo vēl šodien. Tas bija
smags darbs. 12 cilvēki visu dienu veda
visus materiālus – no pamatiem līdz pat
jumtam. Tā Jānis tukšā vietā atkārtoti
ķērās pie mājas būvniecības. Tomēr jaunā
vieta bija skaista – upes krastā. Vīrs būvēja
māju, savukārt Helēna pa dienu strādāja,
bet naktīs izšuva, lai jaunajā mājā ienāktu
ar skaistām spilvendrānām, dvieļiem, gal-
dautiem.

“Jānis bija ne tikai uzņēmīgs un strādīgs,
bet arī ļoti labs vīrs un tēvs. Viņš mūs ļoti
žēloja,” teic Helēnas kundze. “Man atmiņā
palicis gadījums ar konfektēm,” viņu papil-
dina meita Vanda, un viņas acīs sariešas
asaras. “Kad tēvs strādāja kūdras fabrikā, viņiem tur
izsniedza vienkāršas konfektes. Toreiz nekā nebija,
pat cukura, tāpēc konfektes dalījām, lai visiem tiktu.
Es vienmēr sadalīju konfektes tēvam līdzņemšanai uz
darbu – pa divām katrai dienai. Tēvs ieraudzīja, cik
ļoti šīs konfektes viņam taupu un, ka pat nepieskaros
tām, ko esmu atlikusi viņam, viņš vienu dienu mani
pamodināja un teica: “Meitiņ, kad piecelsies, apēd pati
visas manas konfektes”.”

Diemžēl Jānis agri aizgāja aizsaulē. Pie mājas
joprojām zaļo viņa stādītās tūjas, ozols un rožu krūms. 

Līdztekus tam, ka Helēna visu mūžu bijusi čakla rok-
darbniece, viņa nostrādāja pēc kārtas abos Līvānu pilsē-
tas gastronomos – vecajā un jaunajā, no kurienes arī
aizgāja pensijā. Vēl viņai ļoti patīk ziedi – kādu tik šķir-
ņu gladiolas, asteres, rozes un mārtiņrozes agrāk neau-
ga viņas daiļi iekoptajā dārzā. Helēnas kundzei pašai
vismīļākās vienmēr bijušas rudens puķes, varbūt tādēļ,
ka viņa dzimusi septembrī. Pēc aiziešanas pensijā viņa
audzēja puķes un pārdeva tās tirgū. Viņas audzētie

ziedi bija visskaistākie. Arī mājas
apkārtne vienmēr bijusi tik sakopta
un pārdomāti ierīkota, ka īpašums
divas reizes ieguvis godalgotas vietas
Līvānu novada sakoptības konkursā
“Topi skaistāks, mans novads!”. 

Meita Vanda ir lielākais Helēnas
kundzes atbalsts ikdienā. Viņas dzīvo
kopā un, neraugoties uz abu spēcīga-
jiem raksturiem, apbrīnojami labi
saprotas un papildina viena otru.

“Esmu Vandai ļoti pateicīga. Esmu
apčubināta un aprūpēta,” viņa saka.
“Meita mani lutina. Varat iedomāties
– kopš man palika 99 gadi, mēs katru
mēnesi 16. datumā svinam manu
dzimšanas dienu. Vanda katru reizi
izdomā ar ko mani iepriecināt”. Vanda
ir ne tikai atbalsts, bet arī viņas lep-
nums, jo dzīvē ir daudz sasniegusi.
Bijusi laboratorijas vadītāja un direk-
tora vietniece Līvānu eksperimentāla-
jā bioķīmiskajā rūpnīcā, pensionāru
biedrības vadītāja, sabiedriskā darbi-
niece, Līvānu novada domes deputāte.

Joprojām darbojas biedrībā “Baltā māja”. 2015. gadā
viņai ir piešķirts arī Līvānu novada augstākais apbalvo-
jums “Līvānu Goda pilsonis”.  

“Vēl es lepojos ar to, ka gan manai meitai, gan maz-
dēlam un viņa sievai, arī mazmazbērniem ir augstākā
izglītība,” saka Helēnas kundze. Viņas lielākais prieks
ir pēcnācēji – mazdēls Kaspars, abi mazmazbērni un
piecgadīgais mazmazmazbērns, viņa allaž gaida maz-
dēlu ar sievu un bērniem ciemos. Helēna un Vanda ir
ļoti sabiedriskas un viesmīlīgas un nepalaiž nevienu
ciemiņu prom, nepacienājušas ar visiem iespējamajiem
labumiem un vēl iedodot cienastu līdzi. Kā pašas sme-
jas, iespējams, sabiedriskā dzīve palīdzējusi sirmajai
kundzei šajos cienījamajos gados saglabāt gaišu prātu
un labu atmiņu.

Helēnas kundze ir arī ļoti ticīgs cilvēks. Viņa saka,
ka pārdzīvot visas grūtības un nodzīvot tik ilgus gadus
viņai palīdzējis darbs un ticība Dievam. Viņa katru
dienu pusdienlaikā klausās pa radio no Aglonas bazili-
kas translēto dievkalpojumu. Uz viņas galda goda
vietā ir rožukronis un daudzas jo daudzas svētbildītes,
kas vestas no dažādām pasaules vietām. Sirmā kundze
ir ļoti pateicīga savai daudz jaunākajai draudzenei
Guntai, kura daudz ceļo un katru reizi no ceļojuma
viņai atved kādu svētlietu.  “Mums ir paveicies ar
draugiem – to ir daudz un uzticami. Arī ar kaimiņiem.
Ar visiem labi sadzīvojam, visi ir laipni pret mums. Vēl
mēs veselīgi ēdam. Produktus jau gadu gadiem ņemam
no vienas zemnieku saimniecības. Tās īpašnieki Vaida
un Antonijs allaž vēl papildus un bez maksas atved
mums augļus vai dārzeņus no sava dārza, bet dažreiz
pat vēl siltas maizītes. Tiešām apkārt ir tik daudz labu

cilvēku! Piemēram, mūsu ģimenes ārste Mudīte
Kalniņa un medmāsiņa Olga – viņām jāsaka vislielā-
kais paldies par uzmanību un laipnu attieksmi.”  

“Ģimenes ārste mammai vienmēr uzlabo garastā-
vokli, kad atnāk vizītē,” smaidot piebilst Helēnas
meita Vanda. “Mammai ir arī sava friziere, kas nāk uz
mājām. Arī tagad, pirms jubilejas, viņa veidoja mam-
mai frizūru. Kad gribējām maksāt, friziere naudu
neņēma, nosakot, ka tas viņai ir liels gods veidot frizū-
ru simtgadniecei. Tā ka mūs tiešām visi lutina.”

“Šogad pagalmā tēva vēl 70. gadu sākumā stādītā
vīteņroze ir atkārtoti uzziedējusi. Tā nekad vēl nav
bijis,” spriež Vanda, pavadot mani pa durvīm. 

Un patiesi, roze, kam būtu jāzied tikai vienu reizi –
jūnijā – krāšņi uzziedējusi vēlreiz, kā par godu sirmās
kundzes skaistajiem svētkiem. Un kas zina, varbūt
pats rozes stādītājs Jānis pa mākoņa maliņu smaidot
noraugās šajā dabas brīnumā. Bet varbūt tā ir viņa
dāvana mīļotajai jubilejā.

Foto no Helēnas Pudānes privātā arhīva.

Kad rozes uzzied vēlreiz jeb dāvana 100 gadu jubilejā

n 2019.gada 16.septembrī kopā ar Līvānu novada domes priekšsēdētāju
Andri Vaivodu, izpilddirektoru Uldi Skreiveru, radiem un draugiem

n Helēna (no labās) kopā ar māsu Mariju 1938.gadā
Bebrenes baznīcas dārzā 

n Helēna (1.rindā otrā no kreisās) Celmenieku pamatskolas
4.klasē. Pa labi no viņas dziedošo brāļu Auzānu vecmamma
Rozālija
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Novada skolās sācies 2019./2020.mācību gads
- Ilga Peiseniece,
Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāja 

Septembris mūs visus – pedagogus, skolēnus, vecā-
kus – ieved jaunā darba cēlienā. 2019./2020.mācību
gadā Līvānu novadā darbību turpina visas 12 izglītī-
bas iestādes, tai skaitā 4 vidusskolas, 3 pamatskolas, 1
speciālā pamatskola, 1 pirmsskolas izglītības iestāde,
1 interešu izglītības iestāde un 2 profesionālās ievirzes
izglītības iestādes.

2.septembrī Līvānu novada izglītības iestādēs izska-
nēja Zinību dienas pasākumi. 2019./2020. mācību gadu
novadā uzsākuši kopumā 1715  izglītojamie, tai skaitā
304 audzēkņi apmeklē Līvānu novada pirmsskolas
izglītības iestādi „Rūķīši”, bet pirmsskolas grupas 7
novada skolās 160 bērni. 

1.klasēs mācības uzsāka 95 bērni, bet 10. klasēs 93
skolēni,  pozitīvi vērtējams tas, ka, salīdzinot ar pagā-
jušo mācību gadu, ir audzis izglītojamo skaits gan
1.klasēs, gan vidusskolu 10.klasēs. Kopumā novadā
šogad skaits ir samazinājies par 31 izglītojamo, taču
skaita kritums ir mazāks nekā iepriekšējos gados, jo
2018.gadā samazinājums bija par 44 izglītojamajiem. 

2. septembris bija svētku diena arī 277 novada
pedagogiem. Novada izglītības iestādēs pedagogu
kadru sastāvs ir nokomplektēts. Šogad novada pedago-
gu saimei pievienojās 9 jauni kolēģi: Līvānu 1.vidus-
skolā – pirmsskolas skolotājas Kristīne Rubīne  un
Iveta Saulīte-Uvarova, krievu valodas skolotāja Alina
Komarovska;  Līvānu 2.vidusskolā – sociālo zinību sko-
lotājs Andrejs Bondarevs,  matemātikas skolotāja
Ļubova Stepanova;  Rudzātu vidusskolā – direktora
vietniece izglītības jomā Maija Brūvere,  informātikas
skolotāja Diāna Gribonika;  Jaunsilavas pamatskolā –
latviešu valodas un literatūras skolotāja Skaidrīte
Bērziņa; J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas
skolā – trompetes spēles skolotājs Jānis Livdāns.

Uzsākot jauno mācību gadu, notika novada izglītī-
bas darbinieku sanāksme, kurā pedagogu saimi uzru-
nāja Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle. Sanāksmes gaitā novada pedagogi tika
iepazīstināti ar aktualitātēm  2019./2020.mācību gadā.
SIA “Uzdevumi.lv” pārdošanas speciālists Normunds
Vilce sveica novada skolas, kuras aktīvi izmanto portā-
la Uzdevumi.lv piedāvātās iespējas. Zinātkāres centra
ZINOO pārstāvis Pēteris Kalniņš iepazīstināja ar cen-
tra jaunumiem un sadarbības piedāvājumiem jaunajā
mācību gadā. Lektore  Inga Milēviča  aktualizēja tēmu
„Efektīva saskarsme: skola, skolā, par skolu”.

Jau sesto gadu Līvānu novada pedagogi par radošu
pieeju mācību procesam un izciliem sasniegumiem
izglītības darbā saņēma SIA „Light Guide Optics
International” valdes priekšsēdētāja Daumanta
Pfafroda iedibināto naudas balvu, kura kā Radošā
darba stipendija tiek  piešķirta sadarbībā ar nodibinā-
jumu “Viduslatgales pārnovadu fonds”. 2019.gadā
Radošā darba stipendijas saņēma 14 novada pedagogi:
Līvānu 1.vidusskolā – Sandra Seladina, Elita Vaivode,
Anita Vucina, Sandra Kivleniece; Rudzātu vidusskolā
– Ēvalds Kārklis, Jolanta Ļubka-Tarasova, Iveta
Kārkle, Katrīna Grigorjeva; Jaunsilavas pamatskolā
– Līga Slica, Maija Ancāne, Ligita Upeniece; Jersikas
pamatskolā – Mārīte Ondzule; Rožupes pamatskolā –
Inga Kūkusiliņa; Rudzātu speciālajā pamatskolā –
Zanda Spūle-Vilcāne.

Aizvadītajā mācību gadā Līvānu novadā vispārējās
izglītības iestādes pabeidza 178  absolventi, no tiem
pamatizglītību ieguva 113, bet  vispārējo vidējo izglītī-
bu – 65 jaunieši. 

Profesionālās ievirzes izglītības iestādes pabeidza
56 audzēkņi, tai skaitā J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un
mākslas skolu 26 audzēkņi, bet Līvānu Bērnu un jau-
natnes sporta skolu 30 absolventi. 

Izglītība ir jaunu izaicinājumu priekšā, jo mūsdienī-
gā skolā izglītības procesa centrā ir skolēns, kurš pats
mācās domāt, sadarboties un meklēt atbildes.
Skolotāja uzdevums ir vadīt izglītības procesu un palī-
dzēt skolēniem kļūt par neatkarīgiem domātājiem,
kuri paši vada savu mācību procesu un uzņemas par to
atbildību.

2019./2020. mācību gadā pirmsskolas izglītībā tiks
uzsākta pilnveidotā mācību satura un kompetenču pie-
ejas īstenošana. Izglītības un zinātnes ministrijas
izstrādātā pirmsskolas izglītības satura īstenošanas
mērķis ir „zinātkārs, radošs un dzīvespriecīgs bērns,
kurš dzīvo veselīgi, droši un aktīvi, patstāvīgi darbo-
jas, ieinteresēti un ar prieku mācās, gūstot pieredzi
par sevi, citiem, apkārtējo pasauli un savstarpējo
mijiedarbību tajā“. Jaunās metodes izmantos topošo
pirmklasnieku sagatavošanai. Tāpat šis būs pēdējais
mācību gads, kad „pa vecam“ mācīsies vidusskolēni. Šī
mācību gada laikā vidusskolām jāizstrādā vismaz divi
mācību jomu izvēļu virzieni.

Reforma skar arī mazākumtautību izglītības iestā-
des. No septembra sākumskolā vismaz pusei mācību
stundu jānotiek valsts valodā. 7.–9. klašu posmā lat-
viešu valodā būs jāmācās ne mazāk kā 80% no visa
mācību satura. Pakāpeniski mazākumtautību pro-
grammās vidusskolā notiks pāreja uz mācībām latvie-
šu valodā. Attiecībā uz mācību satura apguvi 10. un

11.klasē noteikumi stāsies spēkā 2020.gada 1.septem-
brī, bet attiecībā uz mācību satura apguvi 12.klasē –
2021.gada 1.septembrī.

2019./2020.  mācību gadā vispārējā izglītībā kā
katru gadu plānots organizēt valsts pārbaudes darbus,
3. un 6.  klasei diagnosticējošo darbu norise būs
2020. gada februārī – martā, 11.klases diagnosticējošo
darbu fizikā un ķīmijā norise 2020.gada aprīlī, visu
svešvalodu centralizētie eksāmeni notiks 2020.gada
martā, centralizētie eksāmeni un eksāmeni par pama-
tizglītības un vispārējās vidējās izglītības apguvi
2020. gada maijā – jūnijā. Mazākumtautību izglītības
programmās 9.klašu un 12.klašu absolventiem eksā-
menu kārtošanas valoda, izņemot eksāmenus svešva-
lodu mācību priekšmetos, ir latviešu valoda. 

Paredzētas 15 valsts mācību priekšmetu olimpiā-
des, no tām sešas novada posma olimpiādes – ekonomi-
ka, ģeogrāfija, ķīmija, latviešu valoda un literatūra,
vēsture, fizika – notiks tiešsaistē.

Valsts izglītības satura centra projektā
„Kompetenču pieeja mācību saturā“ jaunā mācību
satura aprobāciju turpinās Līvānu 1.vidusskola, bet
Līvānu novada pirmsskolas izglītības iestāde “Rūķīši”,
tāpat kā pirmsskolas grupas, kuras darbojas novada
skolās, uzsāk jauno pirmsskolas izglītības vadlīniju
īstenošanu. Līvānu 1.vidusskolā 5.augustā darbību
uzsāka jauna pirmsskolas grupiņa bērniem vecumā no
1,5 līdz 3 gadiem, grupa šobrīd ir nokomplektēta, to
apmeklē 15 bērni.

Sešās Līvānu novada izglītības iestādēs turpinās
projekta «Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās
izglītības iestādēs» īstenošana, novadā strādā 3 peda-
gogi karjeras konsultanti. Projektā “Atbalsts izglītoja-
mo individuālo kompetenču attīstībai” uzsākts II
posms, kurā darbību turpinās Līvānu 1.vidusskola,
Rudzātu vidusskola un Jaunsilavas pamatskola.
2019.gada pavasarī 3 novada skolas – Rudzātu vidus-
skola, Jersikas pamatskola un Rožupes pamatskola –
uzsāka un šajā mācību gadā turpinās dalību projektā
„Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas sama-
zināšanai“.

Vispārizglītojošo skolu skolēniem būs iespēja arī
šogad iesaistīties programmā „Latvijas skolas soma”,
kas ir kā mācību procesa sastāvdaļa un dod iespēju
katram skolēnam pieredzēt mākslu un kultūru, kā
arī izzināt vēsturisko mantojumu un radošās indus-
trijas.

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Līvānu filiālē arī
šogad tiek piedāvātas trīs 1.līmeņa profesionālās aug-
stākās izglītības studiju programmas – “Mašīnbūve“,
„Būvniecība“, „Programmēšana un   datortīklu admi-
nistrēšana”. Ņemot vērā, ka studiju programmā
„Mašīnbūve“ jau mācās trīs kursi, bet abās pārējās divi
kursi, studējošo skaits ir gandrīz 100.

2018./2019.mācību gadā notika 3 izglītības iestāžu
akreditācija un izglītības iestāžu  vadītāju  profesionā-
lās darbības novērtēšana: Jersikas pamatskolā,
Rudzātu speciālajā internātpamatskolā un Rožupes
pamatskolā, kā arī Līvānu novada PII “Rūķīši” vadītā-
jas profesionālās darbības novērtēšana. Visu minēto
iestāžu vadītāju profesionālā darbība novērtēta pozitī-
vi, un visas trīs skolas saņēma akreditāciju uz maksi-
mālo termiņu – 6 gadiem.

Jaunajā mācību gadā plānota 4 novada izglītības
iestāžu akreditācija un izglītības iestāžu  vadītāju  pro-
fesionālās darbības novērtēšana, ekspertu komisija
strādās Līvānu 2.vidusskolā, Līvānu Bērnu un jaunat-
nes sporta skolā, Rudzātu vidusskolā un Jaunsilavas
pamatskolā.

Interešu izglītības kolektīviem nozīmīga ir gatavo-
šanās XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju
svētkiem, kuri notiks 2020. gadā no 6. līdz 12.jūlijam.
Līvānu Bērnu un jauniešu centrs sadarbībā ar Valsts
izglītības satura centru organizēs trīs reģiona pasāku-
mus – 3.martā vokālās mūzikas konkursu “Balsis”
Latgales kolektīviem, 12.martā tautas deju kolektīvu
repertuāra apguves un dalībnieku atlases skati, gata-
vojoties XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju
svētku tautas deju lielkoncertam “Saule vija zelta
rotu”, kurā piedalīsies Jēkabpils pilsētas un Līvānu
novada kolektīvi, bet 3.aprīlī  notiks teātra sporta
Latgales reģiona turnīrs.

Saskaņā ar valdībā apstiprinātajiem noteikumiem
par mācību gada sākuma un beigu laikiem šis mācību
gads vairumam skolēnu ilgs līdz 2020.gada 29.maijam.
Atšķirīgs mācību gada beigu laiks ir skolēniem,
kuriem paredzēts kārtot eksāmenus – 9.klašu skolē-
niem mācības beigsies 15.maijā, bet mācību gads –
12.jūnijā, savukārt 12.klašu skolēniem mācības beig-
sies 2020.gada 15.maijā, bet mācību gads noslēgsies
19.jūnijā.

Mācību gada laikā paredzēti vairāki brīvlaiki.
Pirmais brīvlaiks gaidāms jau nākamajā mēnesī,
rudens brīvlaikam ilgstot no 21.oktobra līdz 25.oktob-
rim. Ziemas brīvdienas paredzētas no 23.decembra līdz
2020.gada 3.janvārim. Pavasara brīvdienās 1.–
11.klašu skolēni dosies no 16.–20.martam, savukārt,
12.klases skolēnu pavasara brīvlaiks eksāmenu dēļ
paredzēts nedēļu vēlāk – no 23.–27.martam. Tāpat kā
līdz šim izglītības iestādes būs tiesīgas patstāvīgi pie-
ņemt lēmumu par vienu nedēļu ilgām papildu brīvdie-
nām 1.klases skolēniem otrajā semestrī.

Jaunā mācību gada sākums ir kā atskaites punkts,
lai uzsāktu ko jaunu, lai mainītu ieradumus, lai izvir-
zītu augstākus mērķus. Un iespējas ir – negaidīt ne
mirkli, neatlikt uz rītdienu, bet darīt jau šodien! Jo
varam taču būt aktīvi un atraktīvi, radoši un varoši,
darbīgi un atbildīgi!
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Konkursā „Līvānu
novads VAR 2019”
atbalstīti pieci
uzņēmēju projekti 

Septembrī noslēdzās uzņēmējdarbības atbalsta konkurss
„Līvānu novads VAR 2019”,  kura mērķis ir sniegt pašvaldības
finansiālu atbalstu Līvānu novadā reģistrēto mazo un vidējo
komercsabiedrību  un saimnieciskās darbības veicēju projek-
tiem, kas saistīti ar uzņēmējdarbības attīstību, produkcijas un
pakalpojumu klāsta pilnveidošanu, jaunu darba vietu veidoša-
nos Līvānu novadā. Konkursu rīkoja Līvānu uzņēmējdarbības
atbalsta centrs sadarbībā ar Līvānu novada domi.

Kopā tika saņemti 10 projektu pieteikumi, no kuriem
pašvaldība finansiāli atbalstījusi 5 uzņēmumus par kopējo
summu 7059,95 EUR, piešķirot minētos līdzekļus biznesam
nepieciešamo iekārtu, aprīkojuma un inventāra iegādei:

IK “Kamēlija L”, skaistumkopšana – aprīkojuma iegāde
esošo pakalpojumu uzlabošanai (mikro adatu ierīces  ar vien-
reizējām adatiņām, kas paredzēta sejas ādas kopšanai, iegā-
de);

Inga Salmiņa, mākslas un amatniecības izstrādājumu izga-
tavošana – jauna produkta izveidošana un esošo uzlabošana
(stikla slīpēšanas iekārtas un portatīvā datora iegāde);

IK „FOTO fabrika“, foto pakalpojumi – jauns pakalpojums
FOTO spogulis (foto spoguļa iegāde);

SIA „GANPEKRI“, mazumtirdzniecība un ēdināšanas
pakalpojumi – ēdināšanas pakalpojumu uzlabošana (sakņu
griezēja, planetārā miksera un galda aukstuma vitrīnas iegā-
de);

SIA „Salika“, metāla konstrukciju ražošana – produkta kvali-
tātes un piedāvājuma klāsta uzlabošana (cauruļu slīpmašīnas
iegāde).

Konkursā varēja piedalīties Līvānu novadā reģistrētās
mazās un vidējās komercsabiedrības un saimnieciskās darbī-
bas veicēji. Konkurss tika rīkots jau otro gadu. 2018. gada
konkursā tika saņemti 16 projektu pieteikumi, no kuriem
pašvaldība finansiāli atbalstīja 5 uzņēmumus.

Pateicamies visiem, kas piedalījās konkursā un gatavoja
projektu pieteikumus! Novēlam visiem Līvānu novada uzņē-
mējiem arī turpmāk būt aktīviem un radošiem savu ideju rea-
lizācijā!

Par administratīvās 
komisijas darbu
augustā

2019. gada augusta mēnesī notika viena Līvānu novada domes
Administratīvās komisijas sēde. Tika izskatītas 7 administratīvā
pārkāpuma lietas:

l Izskatīti 3 administratīvā pārkāpuma protokoli, kas sastādīti par
Līvānu novada domes saistošo noteikumu neievērošanu: 1 par atkri-
tumu dedzināšanu, 1 par gulēšanu uz atpūtas soliņa, 1 par ūdens
patēriņa skaitītāja patvaļīgu noņemšanu un plombas sabojāšanu.

l4 administratīvā pārkāpuma protokoli sastādīti par pārkāpu-
miem, par kuriem atbildība paredzēta Latvijas Administratīvo
pārkāpumu kodeksā: 1 par suņu turēšanas noteikumu pārkāpša-
nu, 2 par emocionālu un fizisku vardarbību pret bērnu, 1 par dzī-
vesvietas nedeklarēšanu.

6 administratīvā pārkāpuma lietās piemērots administratīvais
sods (1 lietā piemērots naudas sods, 5 lietās – izteikts brīdinā-
jums), 1 lietā atbrīvots no administratīvās atbildības, izsakot
mutvārdu aizrādījumu.

Apmācību kurss
„Ugunsdrošības instrukciju
izstrāde un ugunsdrošības
normu pašpārbaude
uzņēmumos” 

22.oktobrī plkst. 9.30 Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta cen-
trā, Domes ielā 3, Līvānos, notiks bezmaksas apmācību kurss
„Ugunsdrošības instrukciju izstrāde un ugunsdrošības normu
pašpārbaude uzņēmumos”. 

Pieteikšanās līdz 20.oktobrim pa tālr. 29324115 (Inese
Stahovska).

Līvānu slimnīcā tiek remontēts
rentgena kabinets

Līvānu slimnīcā turpinās
rentgena kabineta vienkāršotā
atjaunošana. Telpām tiek mai-
nīts novecojušais grīdas segums,
kā arī tiek veikts sienu un gries-
tu kosmētiskais remonts un
elektroinstalāciju atjaunošana.
Tas ir nepieciešams, lai sagata-
votu telpu jaunas stacionārās
rentgena iekārtas ar radiologa
darba staciju uzstādīšanai. Tiek
plānots, ka remontdarbi un
iekārtu uzstādīšana  noslēgsies
septembra beigās.

Telpu vienkāršotā atjaunoša-
na un jauno iekārtu iegāde
notiek Eiropas Reģionālās
attīstības fonda projekta
„Līvānu un Jēkabpils slimnīcu
stacionārās un ambulatorās
infrastruktūras attīstība kvali-
tatīvu veselības aprūpes pakal-
pojumu pieejamībai“ program-
mas “Izaugsme un nodarbinātī-

ba” 9.3.2. specifiskā atbalsta
mērķa “Uzlabot kvalitatīvu
veselības aprūpes pakalpojumu
pieejamību, jo īpaši sociālās,
teritoriālās atstumtības un

nabadzības riskam pakļauta-
jiem iedzīvotājiem, attīstot
veselības aprūpes infrastruktū-
ru” projektu iesniegumu atla-
ses trešās kārtas ietvaros.

Līvānu slimnīcā pieejami 
ergoterapeita pakalpojumi 

Kopš šī gada marta Līvānu
slimnīcā darbu ir uzsākusi
ergoterapeite Nataļja Lietau -
niece. Tā ir iespēja uz vietas
saņemt speciālista konsultācijas,
kā arī terapiju tiem cilvēkiem,
kuri slimības vai traumas dēļ
kādu no ierastajām nodarbēm (vai
varbūt pat visas) nespēj veikt. 

Konsultācija un terapija ir
maksas pakalpojums, tomēr
cenas ir pieejamas. Pacienti
tiek pieņemti gan ar ģimenes
ārsta nosūtījumu, gan bez tā. 

Ergoterapeits sniedz konsul-
tācijas un nodarbības, gan bēr-
niem, gan pieaugušajiem. Kon -

sultē par tehniskiem palīglī-
dzekļiem, palīdz sagatavot do -
kumentus iesniegšanai Vaivaru
Tehnisko palīglīdzekļu centram,
lai persona varētu saņemt palīg-
līdzekļus par valsts budžeta
līdzekļiem.

Speciāliste pacientus Līvānos
pieņem otrdienās un ceturtdie-
nās. Pierakstīties iespējams zva -
not pa tālr. 26708997 (Nataļja).

Par ergoterapiju
Ergoterapeita galvenais uzde-

vums ir palīdzēt apgūt/atgūt
prasmes, kas ļauj pacientam būt
neatkarīgam ikdienas nodarbēs.

Ergoterapeits savā darbā
izmanto nodarbes, kuras ir nozī-
mīgas un svarīgas pacientam –
to mērķis ir kavēt slimības prog-
resēšanu, invaliditātes attīstīša-
nos un veicināt indivīda neatka-
rību ikdienas darbībās. Ergote -
rapeits palīdz cilvēkam adaptē-
ties jauniem apstākļiem, mazi-
not vai novēršot vides šķēršļus.
Ergoterapeiti apmāca pacientus
lietot tehniskos palīglīdzekļus
ikdienas aktivitātēs, pielāgo tos,
izgatavo rokas ortozes no speciā-
liem materiāliem.

Pie ergoterapeita var vērsties
cilvēki ar kustību traucējumiem,
pēc pārciesta insulta, ar galvas
traumām, lūzumiem, perifēro
nervu bojājumiem, politrau-
mām, reimatoloģiskām saslim-
šanām, apdegumiem, psihiskām
saslimšanām vai cilvēki, kuriem
nepieciešamas konsultācijas par
vides pieejamību, ergonomikas
principu pielietošanu darba vidē
vai mājas ikdienas dzīves nodar-
bju veikšanas laikā.

Ergoterapeits strādā ar klien-
tiem/pacientiem visās vecuma
grupās – ar zīdaiņiem un
pirms skolas vai skolas vecuma
bērniem, pusaudžiem, jaunie-
šiem un cilvēkiem darbspējīgā
vecumā, kā arī ar gados veciem
cilvēkiem.

Skolēnu drošībai
Rudzātu centrā
uzstādītas ātrumu
ierobežojošas ceļa
zīmes

Pēc Līvānu novada pašvaldības ierosinājuma
uz valsts nozīmes autoceļa P62 Krāslava – Preiļi
– Madona Rudzātu ciema centrā, posmā no Ošas
upes tilta līdz Rudzātu vidusskolai, uzstādītas
ātrumu ierobežojošās ceļa zīmes.

Ceļa zīmes ir uzstādītas, lai nodrošinātu sko-
lēnu, kas pa šo ceļu dodas uz skolu, drošību.
Pašvaldība vairākkārt bija vērsusies VAS
„Latvijas Valsts ceļi“ ar lūgumu ierobežot ātru-
mu minētajā ceļa posmā, jo ceļš ir samērā šaurs
un slikti pārredzams, turklāt pēdējos gados uz
tā ir palielinājusies satiksmes intensitāte.
Tagad atļautais ātrums ir samazināts līdz 30 km
stundā.

Savukārt Sutru ciemā uz valsts nozīmes auto-
ceļa P63 Līvāni—Preiļi ir palielināts atļautais
ātrums līdz 70 km stundā. Iepriekš šajā posmā
atļautais ātrums bija 50km stundā, jo pie ceļa
atradās Sutru sākumskola. 

Uzsākta apkures sezona
Ņemot vērā vēsos un mitros laikapstākļus, kā arī daudzkārtē-

jus iedzīvotāju lūgumus, Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods devis rīkojumu ar 2019. gada 21. septembri pie-
slēgt Līvānu daudzīvokļu dzīvojamās mājas apkures sistēmai.
Apkures pieslēģšana notiek pakāpeniski, dažu dienu laikā.
Pirmajām apkure tika pieslēgta izglītības iestādēm. 
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Zinību diena 2019 Līvānu 2.vidusskolā Atkritumus jāšķiro
atbildīgi 

Atgādinām. Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji nešķirotos sadzī-
ves atkritumus drīkst izmest tikai tajā daudzdzīvokļu māju sadzī-
ves atkritumu savākšanas punktā, pie kura ir piesaistīta konkrē-
tā daudzdzīvokļu māja. Citu māju atkritumu savākšanas punktā
nešķirotos sadzīves atkritumus izmest nedrīkst, jo no tā ir atkarī-
ga maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu attiecīgo
māju iedzīvotājiem.

Atkritumu radītājs no privātmāju sektora (ja nav iegādāti SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” marķētie maisi),
nedrīkst  izmest nešķirotos sadzīves atkritumus  daudzdzīvokļu
māju sadzīves atkritumu punktos.

Privātmāju iedzīvotāji marķētos maisus var novietot tikai pie
sadzīves atkritumu savākšanas punktiem, kā arī līgumā noteik-
tajās vietās. Atkritumu šķirošanas punkti un pilsētas sabiedris-
kajās vietās uzstādītie konteineri, piemēram, Meža skvērā (pie
vecajiem kapiem), nav sadzīves atkritumu savākšanas punkts,
līdz ar to marķētos maisus tur novietot nedrīkst.

Sašķirotos sadzīves atkritumus (stikls, PET pudeles, kartons
u.c.) ikviens drīkst izmest atkritumu šķirošanas punktos attiecī-
gās krāsas konteineros. Jo vairāk atkritumu tiks sašķirots, jo
mazāk būs jānoglabā atkritumu poligonos, jo mazāk būs jāmaksā
par nešķirotajiem sadzīves atkritumiem.

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” teritorijā
Rīgas ielā 2b, Līvānos ir atkritumu pieņemšanas punkts, kurā no
iedzīvotājiem bez maksas tiek pieņemti šādi šķirotie atkritumi: 

l nolietotās autoriepas (1 komplekts no iedzīvotāja); 
l akumulatori; 
l apgaismes iekārtas un luminiscentās spuldzes; 
l elektriskās un elektroniskās iekārtas; 
l tehniskais stikls (logu); 
l metāls, metāla iepakojums (konservu kārbas, skārda bundžas).
Lauksaimniekiem ir iespēja, zvanot pa tālruni 65381819 vai

ierodoties personīgi Rīgas ielā 2b, pieteikt šādu atkritumu izveša-
nu/nodošanu: plēves (lauksaimniecības, celtniecības, siltumnīcu,
kūdras, skābbarības ruļļu); bigbag maisi.

Atkritumu pieņemšanas punkta darba laiks: darbadienās 8.00
– 12.00 un 13.00 – 17.00. Šķirotos atkritumus iespējams nodot arī
ārpus punkta darba laika un brīvdienās, ko ir iespējams izdarīt,
griežoties pie dzīvokļu un komunālās saimniecības teritorijas
dežuranta. Ja dežurants atrodas teritorijas apgaitā, tad var nāk-
ties uzgaidīt. Dežurantu ir iespējams sazvanīt pa tālr. 20141690,
kas ir arī Avārijas dienesta tālrunis.

Dzīvokļu un komunālās saimniecības teritorija ārpus darba
laika ir slēgta brīvai piekļuvei tāpēc, lai nebūtu jāgaida, aicinām
jau iepriekš darba laikā sazināties ar Atkritumu apsaimniekoša-
nas iecirkņa darbiniekiem pa tālr. 65381819 un pieteikt šķiroto
atkritumu atvešanas laiku, lai dežurants savlaicīgi būtu par to
informēts. 

Par šķiroto un lielgabarīta (elektropreces, mēbeles) atkritumu
izvešanas iespējām aicinām interesēties SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” Atkritumu apsaimniekošanas iecirknī pa
tālr. 65381819.

Atgādinām, ka atkritumu radītājam vai valdītājam ir obligāts
pienākums iekļauties pašvaldības organizētajā atkritumu
apsaimniekošanas sistēmā – noslēdzot atkritumu apsaimniekoša-
nas līgumu ar SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”.

Par celtniecības atkritumu nodošanu informāciju ir iespējams
saņemt:

l SIA “EKO Latgale”, Dunduru iela 13a, Daugavpils, tālr.
65438392;

l SIA “Jēkabpils pakalpojumi”, Zemgales iela 24/1, Jēkabpils,
tālr. 65237667.

- Ināra Bojāre,
Līvānu 2.vidusskolas bibliotekāre 

2.septembrī uz Zinību dienai veltīto svinīgo
pasākumu pulcējās Līvānu 2.vidusskolas skolēni,
viņu vecāki un skolotāji. Pasākuma viesis bija
Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods.

Vasaras spara pārpilni 2019./2020.mācību gadu
uzsāk 222 skolēni un 13 pirmsskolas grupas
audzēkņi. 12.klases skolēni kopā ar audzinātāju
Guntu Pauniņu veic godpilnu uzdevumu – iepazīs-
tina klātesošos ar 5-6 gadīgo skolēnu grupu  (skolo-
tājas Biruta Mazure un Anastasija Skadiņa) un
pirmās klases skolēniem (audzinātāja Ina Lāce).

Skolēnu saimi un vecākus uzrunā skolas direk-
tore Klavdija Daukšte. Viņa norāda uz jaunā mācī-
bu gada galvenajām aktualitātēm. Skolā tiks īste-
nota pāreja uz mācībām valsts valodā. Jau šogad
1.-6.klašu skolēni 50% mācību priekšmetu apgūs
latviešu valodā, bet 7.klases skolēni – 80%.
Kompetenču pieejas īstenošana tiks uzsākta pirms -
skolas grupā, bet skolas dzīves notikums ir gatavo-
šanās akreditācijai. Vasarā veikti remontdarbi sko-
las ēkas uzturēšanai un ugunsdrošības paaugstinā-
šanai.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris

Vaivods apsveica visus svētkos un akcentēja skolē-
nu ieguldījumu savā un novada nākotnē. Devītās
un divpadsmitās klases skolēniem viņš ieteica piln-
vērtīgi izmantot skolas laiku, kas ir pamats viņu
līdzdalībai novada dzīvē un izaugsmē.

Pirmklasnieku uzņemšana skolas saimē notika
jautājumu un atbilžu formā, kur skolēni parādīja
ne tikai zināšanas, bet arī atjautību. Skolai veltīta-
jā dzejolī skanēja solījums un apņēmība mācīties,
bet skolas ilgtspējībai svarīga ir divpadsmitās kla-
ses skolēnu pieredze, briedums un patstāvība.

Pasākuma organizāciju bija uzņēmusies desmi-
tā klase. To vadīja Velora Garkina un Anastasija
Vinogradova. Par scenāriju rūpējās viņu audzinā-
tāja Žanna Lukašenkova. Tajā iesaistījās skolas
parlaments.  Muzikālos priekšnesumus sagatavoja
skolotāja Inese Upīte, bet uzstājās soliste
Anastasija Vinogradova, duets – Adrians
Bogdanovs un Maksims Vinogradovs, ansamblis –
Anastasija Vinogradova, Anastasija Kazakova,
Velora Garkina un Ksenija Pavlova.

Zinību dienas pasākumu raksturo skolēnu
dabiskums un aizrautība, kas iedvesmo jaunam
darba cēlienam. Par to skolotāju paldies pasāku-
ma organizatoriem.

Attēlā: 10.klase Zinību dienā

- Inese Butlere,
J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas 
skolas direktora vietniece izglītības jomā

18. septembrī J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un
mākslas skolas mākslas nodaļā pulcējās septiņas
mākslas un apvienotās mākslas un mūzikas sko-
las, pavisam kopā 87 dalībnieki, lai kopā radītu
svētkus – mazliet ieskatītos Aizspogulijā, līdzi
ņemot gan Češīras kaķi, gan Alisi, gan meklējot
Dalī, Klē, Klimtu (20.gs. mākslinieki).

“Izklausās pēc kaut kā neiespējama”, lēni novil-
ka  Alise,  „turklāt  nevar noticēt neiespējamajam!”

“Vienkārši, tev ir par maz pieredzes”, Česīras
kaķis laiski atbildēja.

Un tā nu mēs ļāvāmies neiespējamajam, lai
atrastu ko neparastu, brīnumainu un ārkārtīgi
radošu, pat mazliet traku. Visu skolu darbnīcās

tapa modernisma ietekmē veidotas logu vērtnes.
Tās veidoja modernismam raksturīgi simboli un
zīmes no spoguļplēves un krāsainajām līmplē-
vēm. Un, ja ieskatīsies, tad  spoguļojoties ierau-
dzīsi gan Pikaso, gan Mondrianu, gan Maļeviču
(20.gs. mākslinieki).

Logu vērtnes veido vienotu, kompleksu nofor-
mējumu – vides objektu, ko šobrīd var redzēt
mākslas nodaļas pagalmā. Pavasarī tas tiks
izstādīts mūzikas nodaļas dārzā. Noteikti tad
apskatiet!

Pēc tik lieliska kopīga darba, visi tikām
iepriecināti ar brīnišķīgu nepieradinātās modes
tērpu skati. Pavisam kopā redzējām 8 tērpu
kolekcijas. Tās pārsteidza, iedvesmoja un atklāja
no jauna radošās pasaules burvību.  Turklāt
Češīras kaķa un Alises izteiktie komplimenti
neizpalika nevienam.

Darbnīcās piedalījās: Jura Soikāna Ludzas
Mākslas skola, Amatas novada mūzikas un māk-
slas skola, Ilūkstes Mūzikas un mākslas skola,
Daugavpils Bērnu mākslas skola – Saules skola,
Špoģu Mūzikas un mākslas skola, Jēkabpils
Mākslas skola un Jēkaba Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skola.

Mūzikas un mākslas skolā
aizvadītas radošās darbnīcas 
un nepieradinātās modes skate 
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Aizvadīts integrāciju
veicinošs pasākums
“Atbalsts savējiem” 

Biedrība “Baltā māja” īsteno Līvānu novada pašvaldības Mazo
grantu projektu konkursa projektu “Atbalsts savējiem”, projekta
līguma numurs Nr. LNP/2-1.6/19/1167, īstenošanas periods
01.06.2019 – 31.10.2019. Projekta uzdevumi vērsti uz to, lai sek-
mētu  projekta dalībnieku – sociālajam riskam pakļauto iedzīvo-
tāju grupu pārstāvju – cilvēku ar invaliditāti, senioru, pirmspen-
sijas vecuma cilvēku, ilgstošo bezdarbnieku un cittautiešu integ-
rāciju ar radošu un izglītojošu aktivitāšu palīdzību un nodrošinā-
tu Līvānu novada iedzīvotājus krīzes situācijās ar nepieciešama-
jiem tehniskajiem palīglīdzekļiem. 

12. septembrī visas dienas garumā biedrībā “Baltā māja” noti-
ka integrāciju veicinošs pasākums “Atbalsts savējiem”, kas pulci-
nāja dažādu vecumu Līvānu novada iedzīvotājus, biedrības drau-
gus, Dienas aprūpes centra jauniešus, kā arī daudzus jaunus cie-
miņus un interesentus. 

Jau no paša rīta tika piedāvātas ap 10 dažādām aktivitātēm un
darbnīcām, ko vadīja biedrības “Baltā māja” darbinieki un radošie
brīvprātīgie darbinieki. Rīta pusē notika trīs izglītojošas un izzi-
nošas nodarbības: “Veselības stūrītis”, “Tavu iespēju karte” un
“Izzini sevi”. Tā ikvienam bija iespēja izmērīt asinsspiedienu,
uzzināt savu svaru, zinošu darbinieku vadībā pildīt pašizziņas
testus, piedalīties sarunās par veselību, vienkāršu un veselīgu
virtuvi un nesteidzību savā ikdienā, baudīt kopā būšanas prieku.

Tāpat arī ikvienam no dalībniekiem bija iespēja izpausties
radoši un izzinoši, sadarbību un uzmanību attīstīja ”Sociālā glez-
nošana”, tāpat iespēja apgleznot savu iedvesmas krūzi, kā arī
radīt savu “Možuma un miera veselības tēju”. Brīvprātīgie darbi-
nieki jau iepriekš bija centušies un laicīgi savākuši veselības
tējas, zāles, darinājuši krāšņus papīra iesaiņojumus. Pasākums
savā daudzpusībā un dažādībā radīja piepildītību, telpa izgaismo-
jās ar smiekliem, sadarbības prieku, smaržu, jo tapa arī rudens
velšu gardumi no āboliem un burkāniem. 

Pasākumā tika prezentēts informatīvs izdales materiāls par
biedrības “Baltā māja” sniegtajiem pakalpojumiem un iespējām
piedalīties sabiedriskajās aktivitātēs, brīvprātīgajā darbā, dibināt
savas interešu grupas. Šis materiāls vēlāk tiks izplatīts sabiedris-
kajās vietās Līvānos un pagastos.

Projekta gaita tiešām bija atbalsts savējiem, mums visiem, kas
esam Līvānu novadā! Biedrībā “Baltā māja” ikviens allaž būs gai-
dīts! Uz tikšanos!

Jau otro gadu norisinās Zinību
dienai veltītie ģimenes svētki

- Linda Upīte,
iniciatīvas grupas “Radām paši” vadītāja

1. septembrī skvērā pie kafejnīcas “5.
Elements” tika svinēti Zinību dienai veltītie
ģimenes svētki „Mēs ar TEVI roku rokā nu jau 2.
gadu kopā”, kurus organizēja iniciatīvas grupa
„Radām paši!” Līvānu novada pašvaldības līdzfi-
nansētā Mazo grantu projekta ietvaros.

Pasākuma dalībniekiem bija iespēja piedalī-
ties dažādās stafetēs, kuru uzvarētāji tika pie sal-
dumiem, ko bija sarūpējuši pasākuma atbalstītā-
ji. Bija iespēja aktīvi darboties trīs radošajās
darb nīcās, uzzīmēt hennas zīmējumu un izveidot
flīžu mozaīku, vēja zvanu vai izliet savas ziepītes
ar dabīgajiem ziediem un ēteriskajām eļļām.

Kā īpašs izaicinājums bija 10 metrus augsta
kāpšanas siena, kuru pilnībā pievarēt izdevās
tikai retajam. Garas rindas veidojās arī pie lielās
piepūšamās atrakcijas.

Bija padomāts arī par mazākajiem pasākuma
apmeklētājiem. Viņiem bija iespēja rotaļāties
Bēbīšu teltī, kurā atradās kluči, spēļu boulings
un bumbiņu baseins, ko sargāja lielais plīša
lācis. Mazajiem lēcējiem patika „Bumbotava” –
improvizēts rings ar 6 lecambumbām.

Par jautrību gādāja pasākuma vadītāja Pepija
kopā ar diviem palīgiem – Tomu un Džeriju.

Pasākumu noslēdza koncertiņš, kurā uzstājās

vietējie mākslinieki – Andrejs Gaiduks,
Anastasija, puišu trio – Adrians, Maksims,
Ņikita, brīnišķīgā Sofija, ģitāristi Renārs un
Dāvis, kā arī  Aija Smirnova ar ģimeni.

Šogad pasākumu apmeklēja aptuveni 250
apmeklētāji, kas ir gandrīz divreiz vairāk nekā
pagājušo gadu.

Liels paldies pasākuma apmeklētājiem un
visiem, kuri piedalījās tā tapšanā!

Liels paldies pasākuma atbalstītājiem:
Līvānu novada domei, Līvānu novada Kultūras
centram, SIA  “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība”, SIA “Sanitex”, “Vērtīgs” (žurnāls
un reklāmas, drukas studija), SIA “Saltums 2”
(Zemnieku saldējums), kafejnīca “5. elements”,
kafejnīca “Pie Upītes!”. Paldies īpašajām atrakci-
jām: Solis Augšup, Funnyland.lv

Paldies pasākuma vadītājai Sanitai Pinupei.
Paldies radošo darbnīcu un stafešu vadītājiem:
Intai Rečai, Aijai Rožinskai, Kristinei Rubinei,
Ingunai Radionovai, Agnesei Caicai, Aijai
Skarbiniecei, Kristīnei Vaivodei, Kristapam
Jermušam. Paldies visiem māksliniekiem, kuri
piedalījās koncertā, paldies Tom&Jerry, skaņo-
tājam Kristeram Drukaļskim, filmētājam
Skaidrim Skutelim ar komandu. Un īpašs pal-
dies par atbalstu visai Upīšu ģimenei un iniciatī-
vas grupas „Radām paši!“ dalībniekiem! Kopā
esam viena liela un lieliska komanda!

- Rita Semeiko,
Projekta “Es topu samīļots 
mazliet” vadītāja

15. septembrī Jersikas/Mada -
lienas Sv. Marijas Magdalēnas
Romas katoļu baznīcā labdarī-
bas koncertā “Es tūpu drupeit
sameiļuots” muzicēja ētera per-
sonība un mūziķis ARNIS SLO-
BOŽAŅINS un pianists VLA-
DIMIRS ŠUVALOVS. Koncerts
notika Līvānu pašvaldības
Mazo Grantu projekta ietva-
ros. 

Koncertā tika saziedoti
283,70 EUR, kuri ir novirzīti
Līvānu slimnīcas ilgstošas
sociālās aprūpes pacientu vaja-
dzībām. 

No 26.līdz 30. augustam Līvānu novada Sociālais
dienests sadarbībā ar “TAVA nometne” un ASV organi-
zāciju “One more child” organizēja nometni “LEGO
pasaule” maznodrošinātām, daudzbērnu, trūcīgām un
krīzes situācijā nonākušām ģimenēm.

Amerikas labdarības organizācija “One more child”
jau piekto gadu finansiāli atbalsta Jēkabpils un tuvāko
novadu ģimenes, kam nepieciešama palīdzība.    

Galvenais nometnes mērķis ir bērniem dot iespēju
iegūt sev jaunus draugus, pieredzi un sajūtu, ka esi
uzklausīts, saprasts un atbalstīts.

Organizācijas galvenie darbības virzieni:

l atbalstīt audžuģimenes, kas ir pieņēmušas lēmu-
mu palīdzēt bērniem, kas nonākuši grūtībās;

l cīnīties pret bērnu badu tādās valstīs kā Uganda,
Rumānija, Gvatemala, Kolumbija un Dominikānas
Republika.  Gvatemalā “Nepietiekama uztura centros” pie-
gādā autiņus/autiņbiksītes bērniem, kuri atgūst veselību;

l izstrādātas un aktīvi darbojas programmas pret
cilvēku tirdzniecību.

Pateicoties organizācijai  “One more child” un SIA
”TAVA nometne” Līvānu novada bērniem jau trešo
gadu bija iespēja izbaudīt vienu neaizmirstamu, pozitī-
viem mirkļiem un piedzīvojumiem bagātu nedēļu.

Nometnes laikā ar “TAVA nometne” radošo komandu,
bērniem bija iespēja piedalīties radošajās nodarbībās,
izbaudīt piepūšamo atrakciju, velokartingu un bumbu
baseina priekus, kā arī apgūt peldēšanas prasmes.

Līvānu novada Sociālā dienesta kolektīvs saka vis-
lielāko paldies SIA ”TAVA nometne” vadītājai Zandai
Lambai par iespēju Līvānu novada bērniem izbaudīt
prieku, organizācijas “One more child” pārstāvjiem:
Meribeth Phillips un Lindai Hickman. Īpašs paldies
ilggadējiem atbalstītājiem Anda Spencer un Jeremiah
Spencer. Paldies Līvānu novada domei par transporta
nodrošināšanu.

Aizvadīta nometne “LEGO pasaule”

Jersikas/Madalienas baznīcā
izskanējis labdarības koncerts
“Es tūpu drupeit sameiļuots”
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Dzejas
gadagrāmata
bērniem 
„Garā pupa“

- Anita Strode, 
Līvānu 1. vidusskolas 2.a klases audzinātāja 

Bet tagad ir mans laiks!
Un es ar to skriešu, kur gribēšu...
/Anna Belkovska/

Šie Annas Belkovskas vārdi ir par Līvānu 1.
vidusskolas 2.a klases skolēnu Robertu
Jakovļevu. Pirms pašām vasaras brīvdienām,
maija mēnesī, Latvijas skolēnus uzrunāja
Bērnu un jaunatnes literatūras padome, aicinot
piedalīties  gadagrāmatas „Garā pupa“ dzejoļu
konkursā.

Līvānu 1. vidusskolas 1.a klases skolēni,
šogad jau otrklasnieki, atsaucās šim aicināju-
mam un rakstīja dzejoļus. No klases aizsūtīta-
jiem dzejoļiem atzinību ieguva Roberta
Jakovļeva dzejolis „Cilvēks un koks.“               

Cilvēks un koks
Reiz cilvēks uz krēsla sēdēja - 
Un tagad tas ir tukšs un skanīgs koks.
Tam apkārt ir liels žogs,
Un tas nav tikai joks.
Vai cilvēks var būt koks?
6.septembrī Robertu Jakovļevu uzaicināja pie-

dalīties dzejoļu gadagrāmatas „Garā pupa“
atklāšanas svētkos Rīgā mākslas centrā „Noass.“
Šajos svētkos Roberts kā dāvanu saņēma divas
dzejoļu grāmatas  „Garā pupa.“

Vienu grāmatu ar savu autogrāfu Roberts
uzdāvināja Līvānu 1. vidusskolas bibliotēkai.
Priecāsimies par Roberta radošo veikumu!

Jersikā iesvētīts atjaunotais 
krucifikss 

- Lilioza Silasproģe, 
Projekta darba grupas pārstāve

Jersikas pagasta iedzīvotāju iniciatīvas grupa,
pateicoties Viduslatgales pārnovadu fonda un Līvānu
novada domes projekta “Iedzīvotāji veido savu vidi
2019” finansiālajam atbalstam, realizēja projektu
“Krucifiksa apkārtnes sakopšana Jersikā”. Apkārt
krucifiksam tika iestādīts spireju dzīvžogs, izveidota
puķu dobe, nolakots krusts, izgatavoti un izvietoti
četri soliņi, sakopta un pilnveidota sabiedriski pieeja-
ma teritorija.

2. septembrī Jersikas/Madalienas Romas katoļu drau-
dzes prāvests Andžejs Lapinskis iesvētīja Jersikas kruci-
fiksu. Prāvests novēlēja skolēniem būt zinātkāriem, vecā-
kiem – radīt bērniem ģimenisku atmosfēru, skolotājiem –
ar savu personību būt par paraugu. Svinīgajā pasākumā
piedalījās Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis
Skreivers, Jersikas pagasta pārvaldes vadītāja Anita
Lietauniece, Jersikas pamatskolas skolēni, skolotāji, dar-
binieki, skolēnu vecāki, apkārtnes iedzīvotāji. Noslēgumā
visi vienojās kopīgā lūgšanā.

Paldies visiem, kas piedalījās krucifiksa apkārtnes
sakopšanas talkās!

Divas māsas rudens krāsās Līvānos
- Dzidra Kalvāne,

LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

Dzejas dienas Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā
ievadīja īpašs pasākums – 13.septembrī Līvānos ar savu
koncertprogrammu viesojās dziedošās māsas – publiciste
Elita Veidemane un aktrise Raimonda Vazdika. 

Pasākums noritēja mazliet ironiskā, dzejiskā un jaukā
ģimeniskā gaisotnē, abām māsām vienai otru viegli pazo-
bojot un ar lielu siltumu atceroties savus vecākus.
Izrādījās, ka abas māsas ir latgalietes, jo tēva dzimtā
vieta “Caunes” ir Aglonas pusē, bet māte nāk no Preiļiem.
Māsas lasīja ne tikai savus dzejoļus, bet arī Imanta
Ziedoņa un Ojāra Vācieša dzeju. Viņu izpildījumā dau-
dzas pazīstamas dzejas rindas ieguva jaunu skanējumu
un citu izpratni. Īpaši dalībniekus satrieca Raiņa it kā
visiem zināmais dzejolis “Kalnā kāpējs” – tik patiess un
aktuāls arī pēc gadsimta. 

Izjūtas, kas rodas, ļoti sievišķīgās un nojaušami stip-
rās sievietes Raimondas Vazdikas dziedātās dziesmas
“Apsoli man neko” un viņas dzejas lasījumu laikā, nepa-
dodas aprakstam – tas ir jādzird un jāredz.

Ar dziļu pietāti un lielu sirsnību Elita Veidemane
atminējās laiku, ko pavadījusi kopā ar izcilo latviešu

aktieri Eduardu Pāvulu, par kuru viņa sarakstījusi divas
grāmatas – “Latvietis vējā” un “Zemdegas gruzd”, kad
viņa kopā ar Eduardu Pāvulu, Aivaru Brīzi un Raimondu
Vazdiku sniegusi neskaitāmus koncertus visā Latvijā.  

Koncerta beigās izskanēja Raimonda Paula dziesma
”Tikai nesaki nevienam”, kura ir īpaši dārga Elitai, atce-
roties Aivaru Brīzi. Daudzām pasākuma dalībniecēm acīs
sariesās asaras – “…un atceries, ka dzīve ir tāds mirklis
īss, skrien laika upe projām nevaldāma.”

Dzejas dienas turpinās – dzejniece
Ingmāra Balode viesojas bibliotēkā 

- Dzidra Kalvāne, 
LNCB pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

17.septembrī Līvānu nova-
da Centrālajā bibliotēkā
Līvānu novada skolu skolēni
un latviešu valodas un litera-
tūras skolotāji, kā arī citi dze-
jas cienītāji, tikās ar dzejnieci,
tulkotāju, redaktori un Latvijas Kultūras akadēmijas

pasniedzēju Ingmāru Balodi. Ingmāra pastāstīja, kā kļu-
vusi par dzejnieci, bet viņai ir arī  mākslinieces talants,
jo viņa ir Rīgas Lietišķās mākslas koledžas absolvente.

Pasākuma dalībniekus interesēja, kā Ingmāra sākusi
strādāt tulkošanā un atdzejā, kā tas ir – tulkot cita dzej-
nieka darbus, cik daudz tulkotājs var ielikt tulkojumā no
sevis, vai ir kādi tulkošanas noteikumi. Sarunas gaitā
noskaidrojās, ka  noteikumi ir un diezgan strikti, tulko-
tājam maksimāli jāsaglabā autora doma un vārdi.
Ingmāra tulkojusi no angļa valodas, serbu, horvātu,
maķedoniešu valodām, bet visvairāk no poļu valodas, kas
ir viņas specialitāte. Interesants un izzinošs bija
Ingmāras stāsts par dienvidslāvu valodu atšķirībām un
līdzībām.

Dzejniece strādā izdevniecībā “Mansards” par redakto-
ri, tāpēc nākamais jautājums bija par redaktora darba
specifiku. Ingmāra paskaidroja, ka redaktors seko, lai
viss tekstā būtu gramatiski un stilistiski pareizi, lai
teksts būtu vizuāli labi uztverams, lai lasītājs grāmatu
varētu lasīt un baudīt.

Pasākums notika Valsts Kultūrkapitāla fonda atbal-
stītā projekta “ Es lasu! Tu lasi?” ietvaros. Nākamā pro-
jekta tikšanās ar rakstnieku Aivaru Kļavi notiks
31.oktobrī.

Brīvais dzejas
mikrofons

Līvānu
bibliotēkā!

Aicinām pieteikties  mūsējos –
Līvānu novada iedzīvotājus, kuri rak-
sta dzeju par sev un sabiedrībai
aktuālām tēmām, kuri vēlas satikt
domubiedrus  un lasīt savu dzeju, uz
Brīvā dzejas mikrofona pasākumu,
kas veltīts  Dzejas dienu mēneša
izskaņai. Pasākums notiks oktobra
pirmajā nedēļā. 

Pieteikties līdz 2.oktobrim Līvānu
novada Centrālajā bibliotēkā personīgi

vai zvanot pa tālr. 20230925.
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No 1. oktobra apskatāma stikla
mākslas darbu izstāde “BŪT/TO BE”

Aicinām apmeklēt stikla mākslas darbu izstādi
“BŪT/TO BE”, kura apskatāma Latgales mākslas un
amatniecības centra izstāžu zālē no 1. oktobra līdz 9.
novembrim.

IDEJA – eksperiments – realizācija – sadarbība –
vienotība – vārdi, kas raksturo izstādi “BŪT/TO BE”.
Izstādē piedalīsies Latvijas Mākslas Aka dēmijas
(LMA) Vizuāli Plas tiskās mākslas nodaļas Stikla māk-
slas apakšnozares pasniedzēji Inguna Audere, Ilze
Dūdiņa, Inita Ēmane, Agnese Gedule, Vineta Groza,
Sandra Utāne, bakalaura un maģistra programmu
studenti Dace Mola, Marta Romanovska, Linda
Virbale, Renāte Zeimule, Kitija Almane. Stikla studi-
jas “Glasstone” stikla mākslinieks Ernests Vītiņš, kā
arī studijas radošā komanda Renāte
Kalmikova, Mārtiņš Kalniņš,   Evita
Valdmane, Krista Ancāne, Eduards
Kalniņš, Linda Namniece.

Radošā sadarbība ar Latgales Mākslas
un amatniecības centru veicina un attīsta
LMA Stikla mākslas apakšnozares studen-
tu bakalaura un maģistra programmu plas-
tiskās kompozīcijas kursa darbu izgatavo-
šanu, kura sekmīgi ir uzsākta kopš
2016.gada.

Vēlme strādāt vienā no senākajām stikla
izgatavošanas tehnikām (pūstā, karsti vei-
dotā stikla tehnikās) vienmēr ir interesējusi
stikla māksliniekus un dizainerus. Darbi
veidoti, sadarbojoties ar Latgales Mākslas
un amatniecības centra stikla pūšanas
darb nīcu. Vēlēšanās eksperimentēt, radoši

strādāt, atklāt stikla noslēpumu ir mūžīga. Izstādē
vienotā konceptuālā ekspozīcijā tiks daudzpusīgi
atspoguļota viegli nojaušamā sajūta par stikla mate-
riāla daudzveidīgajām iespējām. Stikla mākslinieku
un studentu pozitīvā vēlēšanās reanimēt un atjaunot
Līvānu stikla mākslas nozīmi ir idejām bagāta un tur-
pināma.     

Vizualizācijas noformējuma autors Marija Groza.
Izstāde tiek rīkota Latvijas Mākslas akadēmijas

simtgades jubilejas gadā.
Izstādi ”BŪT/TO BE” aicinām apmeklēt līdz

9.novembrim Latgales Mākslas un amatniecības cent -
ra izstāžu zālē. Izstādes atklāšana notiks 1.oktobrī
plkst. 16.00.

Šogad pensiju indeksācija būs lielāka
Labklājības ministrija informē, ka 2019. gada 1.

oktobrī notiks pensiju un atlīdzību indeksācija un tiks
palielinātas pensijas un atlīdzības vai to daļu apmērs,
kas nepārsniedz 420 eiro.

Tas nozīmē, ka tiks indeksēts viss pensijas un atlī-
dzības apmērs, ja tas nepārsniedz 420 eiro. Savukārt
tām pensijām un atlīdzībām, kuras ir lielākas par 420
eiro, indeksēs daļu no piešķirtās summas – jau piemi-
nētos 420 eiro. Palielinājums būs atkarīgs gan no
pensijas un atlīdzības apmēra, gan piemērojamā
indeksa. Izņēmums ir politiski represētie, cilvēki ar I
grupas invaliditāti un Černobiļas atomelektrostacijas
avārijas seku likvidēšanas dalībnieki, kuriem tiks
indeksēts viss pensijas apmērs.

Labklājības ministre Ramona Petraviča: “Šī būs
lielākā pensiju indeksācija pēdējo gadu laikā, ko
nodrošina Latvijas ekonomikas attīstība. Svarīgi, ka
novērtēti būs tie, kam vislielākais darba stāžs. Katrs,
kaut neliels, pensijas pieaugums ir atbalsts mūsu
senioriem, lai uzlabotu viņu dzīves kvalitāti. Ceru, ka
atbalsts senioriem nākamgad tikai palielināsies, kaut
vai paaugstinot minimālās pensijas līmeni. Tā ir
mana nākamā gada prioritāte.”

Pensiju indeksācijas mērķis ir nodrošināt piešķir-
to pensiju un atlīdzību aizsardzību pret pirktspējas
krišanos un panākt to vērtības nezaudēšanu.

Šajā gadā izdienas, invaliditātes, apgādnieka
zaudējuma pensijām un atlīdzībām tiks piemērots
indekss – 1,0719.

Līdzīgi kā iepriekš, arī šogad vecuma pensiju
indeksācijā tiks piemēroti dažādi indeksi, kas atka-
rīgi no cilvēka uzkrātā apdrošināšanas stāža. Jo lie-
lāks apdrošināšanas stāžs, jo lielāks indekss tiks
piemērots un lielāku vecuma pensijas pieaugumu
cilvēks var sagaidīt.

Ja apdrošināšanas stāžs ir līdz 29 gadiem, tad pen-
siju indeksācijā bez faktiskā patēriņa cenu indeksa
ņems vērā arī 50% no apdrošināšanas iemaksu algu
summas reālā pieauguma procentiem, ja no 30 līdz 39
gadiem, kā arī, ja pensija piešķirta par darbu kaitīgos
un smagos vai sevišķi kaitīgos un sevišķi smagos
darba apstākļos, – 60%, ja no 40 līdz 44 gadiem –
70%, bet 45 gadi un vairāk – 80%.

Tā cilvēkiem, kuru apdrošināšanas stāžs ir līdz 29
gadiem, vecuma pensijas pārskatīšanā piemēros
indeksu 1,0719; ja apdrošināšanas stāžs ir no 30 līdz
39 gadiem – piemēros indeksu 1,0805; ja apdrošināša-
nas stāžs ir no 40 līdz 44 gadiem – indekss būs
1,0891   Savukārt, ja apdrošināšanas stāžs ir 45 un
vairāk gadu – piemēros indeksu 1,0977.

Piemēram, ja vecuma pensijas piešķirtais apmērs
ir 350 eiro, tad senioram ar apdrošināšanas stāžu līdz
29 gadiem no š.g. oktobra pensijas apmērs būs 375,17
eiro (par 25,17 eiro lielāks), ja apdrošināšanas stāžs
ir no 30 līdz 39 gadiem – pensijas apmērs būs 378,18
eiro (par 28,18 eiro lielāks), ja apdrošināšanas stāžs
ir no 40 līdz 44 gadiem – pensijas apmērs būs 381,19
eiro (par 31,19 eiro lielāks). Savukārt, ja apdrošināša-
nas stāžs ir 45 gadi un vairāk, tad pensija palielinā-
sies līdz 384,20 eiro (par 34,20 eiro lielāks).

Šogad pirmo reizi oktobrī indeksēs arī piešķirtās
piemaksas pie vecuma un invaliditātes pensijas par
vienu apdrošināšanas stāža gadu, kas uzkrāts līdz
1995.  gada 31.  decembrim, piemērojot faktisko
patēriņa cenu indeksu un 50% no apdrošināšanas
iemaksu algu summas reālā pieauguma procentiem.
Indeksējot piemaksu, 2019. gada 1. oktobrī attiecīgo
indeksu piemēros piemaksas apmēram 1,00 eiro par
katru apdrošināšanas stāža gadu līdz 1995. gada
31. decembrim un piemaksas apmēram 1,50 eiro par

katru apdrošināšanas stāža gadu līdz 1995.  gada
31.  decembrim, ja vecuma pensija piešķirta līdz
1996. gada 31. decembrim vai arī invaliditātes pen-
sija piešķirta un vecuma pensijas piešķiršanai
nepieciešamais vecums sasniegts līdz 1996.  gada
31. decembrim.

Tas nozīmē, ka esošais piemaksas apmērs, kas šob-
rīd ir 1 eiro un 1,50 eiro par vienu apdrošināšanas
stāža gadu, tiks pārskatīts, piemērojot indeksu
1,0719. Līdz ar to cilvēki, kas saņēma 1 eiro par katru
stāža gadu, kas uzkrāts līdz 1995. gada beigām, tur-
pmāk saņems 1,07 eiro, bet tie, kas saņēma 1,50 eiro
– turpmāk saņems 1,61 eiro.

Piemēram, pensionārs, kurš saņem vecuma pensi-
ju 400 eiro par kopējā apdrošināšanas stāža 45
gadiem un pie tās noteikto piemaksu 25 eiro (par 25
darba gadiem (no 45 gadiem) līdz 1995. gada beigām),
no š.g. oktobra saņems vecuma pensiju 439,08 eiro un
piemaksu pie pensijas 26,75 eiro.

Jāņem vērā, ka no kopējā pensijas un piemaksas
apmēra var tikt ieturēts iedzīvotāju ienākuma
nodoklis, kas samazina izmaksājamo summu.

Indeksētas tiks vecuma, invaliditātes, izdienas
un apgādnieku zaudējuma pensijas un atlīdzības,
kuras piešķirtas vai pārrēķinātas līdz 2019. gada
30. septembrim.

Lai nodrošinātu 2019.  gada pensiju un atlīdzību
indeksāciju, pēc provizoriskiem aprēķiniem, šogad
tiks izlietoti 41,6 milj. eiro, savukārt 2020.  gadā –
tie jau būs ap 166 milj. eiro.

Pensionāriem pašiem nekas nav jādara – pensiju
indeksāciju nodrošinās Valsts sociālās apdrošināša-
nas aģentūra (VSAA) un tā notiek automātiski.
Savu pensijas apmēru cilvēks var uzzināt portālā
www.latvija.lv vai vēršoties jebkurā VSAA nodaļā.

Aktīvo iedzīvotāju forums “Darām pa savam”
-  Evija Caune,
Viduslatgales pārnovada fonda valdes locekle        

3. oktobrī no plkst. 11.00 – 15.00 Preiļu Kultūras
namā notiks aktīvo iedzīvotāju forums “Darām pa
savam”. Forumā aicināts piedalīties Preiļu, Aglonas,
Līvānu, Riebiņu un Vārkavas novada ikviens iedzī-
votājs.

Iedzīvotāju forums ir saiets, kurā iedzīvotāji
vērtē sava novada, pilsētas dzīves vides kvalitāti,
pieņem lēmumus par pārmaiņām, ko vēlas piepildīt
jau tuvākajā nākotnē, un vienojas par to, kā pašu
spēkiem to izdarīt. Foruma rezultātā iedzīvotāji būs
izveidojuši darba grupas konkrētu projektu vai ideju
īstenošanai, bet pašvaldība iekļaus priekšlikumus
novada attīstības dokumentos.

Šobrīd daudzos neziņu un satraukumu vieš gaidā-

mā novadu reforma, taču ir jāapzinās, ka neatkarīgi
no administratīvajām robežām visi dzīvojam un tur-
pināsim dzīvot viens otram līdzās, kopā strādāsim
un atpūtīsimies ierastajā dzīves vidē. Tāpēc svarī-
gāk ir nevis bažīties, bet būt atklātiem un atvērtiem
sarunām, domu apmaiņai, sev un citiem svarīgā
apzināšanai.

Forums ir kulminācija šajā vasarā notikušajām pie-
cām apkaimes iedzīvotāju ideju darbnīcām Saunas
pagastā, Līvānos, Aglonā, Galēnos un Vecvārkavā.
Katrā novadā nedaudz atšķirīgi, tomēr visur ieradās
novada iedzīvotāji, lai lielākā vai mazākā pulkā paus-
tu, kas viņiem savā novadā vai pagastā ir nepiecie-
šams, lai dzīve visiem kopā būtu labāka un sadzīve
ērtāka. Forumā runāsim par labdarības, ziedošanas un
brīvprātīgā darba veicināšanu Latgalē, jauniešu un
jebkuru citu iedzīvotāju grupu motivēšanu un iesaistī-

šanu novada attīstībā, sadarbības stiprināšanu starp
iedzīvotājiem pašvaldību un uzņēmējiem. Forumu
vadīs Viduslatgales pārnovadu fonda dibinātāja Valija
Vaivode un sabiedriskais aktīvists Juris Viļums.
Forumā ne tikai runāsim un darīsim, bet arī cienāsi-
mies un noslēgumā pēc padarītā darba baudīsim kādu
muzikālu sveicienu. Esam iecerējuši, ka forums ir
nevis formāla sapulce, bet īsta, dzīvīga, spēcinoša
satikšanās visiem pārnovadu ļaudīm. Tāpēc aicinām
ikvienu novadnieku piedalīties forumā! Lai mūsu
katra darbs, ko darām, kļūst par visu kopējo lietu! Lai
esam drosmīgi darīt pa savam!

Forumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrāci-
jas fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem
valsts budžeta līdzekļiem. Pasākumu organizē nodi-
binājums “Viduslatgales pārnovadu fonds” sadarbībā
ar biedrību “Preiļu rajona partnerība”.
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Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, 

Tālr. 65307270, 217. kab.

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka“
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka“
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto
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Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“ iznāks 2019. gada 24.oktobrī.
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç,

zva niet 65307270.

Atvadas no tuviniekiem
Vasilijs Golubovs  (dzimis 1951.g., Turku pagasts),

Konstantīns Bērziņš (dzimis 1944.g., Rudzātu pagasts), Astrīda
Nikitova (dzimusi 1935.g., Līvāni), Juzefa Augšpule (dzimusi
1934.g., Sutru pagasts), Ivans Vavilovs (dzimis 1953.g., Līvāni),
Eduards Kornijenko (dzimis 1947.g., Līvāni), Galaktions
Golubevs (dzimis 1941.g., Līvāni), Tekla Vaivode (dzimusi
1923.g., Sutru pagasts), Aigars Vilcāns (dzimis 1965.g., Līvāni),
Marija Bogdanova (dzimusi 1930.g., Līvāni), Anna Pudule (dzi-
musi 1954.g., Jersikas pagasts), Zinaida Pastare (dzimusi
1937.g., Salaspils), Juris Vaskinovičs (dzimis 1962.g., Līvāni),
Leonīds Cvetkovs (dzimis 1979.g., Līvāni).

Sakarā ar Olgas Meikališas ģimenes ārsta prakses slēg-
šanu ar š.g. 1. oktobri, pacienti aicināti pārreģistrēties
pie citiem ģimenes ārstiem.

Afiša
Līvānu novada KC

3.oktobrī 19.00 Starptautiskajai skolotāju
dienai veltīts koncerts – leģendārais latviešu
estrādes mūzikas dziedātājs Ainars Mielavs &
akustiskais trio. Biļetes iepriekšpārdošanā
Biļešu paradīzes kasēs un Līvanu KC kasē.
Biļetes cena: € 7. 

5.oktobrī 13.00 par godu starptautiskajai
senioru dienai Līvānu novada pensionāru bied-
rība un Līvānu novada Kultūras centrs aicina
uz senioru rudens balli “Kļavlapu virpulī”.
Koncerta īpašais viesis Dainis Skutelis. Laipni
aicināts ikviens Līvānu novada seniors. Lūgums
pieteikt savu dalību Līvānu novada Kultūras
centra kasē vai zvanot pa tālruni 65307114.
Dalības maksa: € 2.

12.oktobrī baltkrievu kultūras dienas kopā ar
slāvu kultūras ansambli “Uzori”. Ieeja: € 2.

25.oktobrī 19.00 izrāžu apvienība “Panna”
piedāvā izrādi “Viņi melo labāk” jeb  randiņš ar
50 gramiem balzāma. Iepazīšanās komēdija ar
trillera elementiem “Viņi melo labāk”, kas sākas
ar pavisam vienkāršu randiņu un tikai piecdes-
mit gramiem balzāma. Jaunās izrādes režisors
Juris Rijnieks, autors – dramaturgs Artūrs
Dīcis, bet “viņu” lomās iejutīsies aktieri Aldis
Siliņš un Ģirts Ķesteris. Biļetes var iegādāties
Biļešu paradīzes kasēs un Līvānu KC kasē.
Biļetes cena: € 7, € 10. 

16.novembrī Līvānu novada Kultūras centrā
grupas Carnival Youth tūres “Good Luck” kon-
certs.

Rožupes KN
Līdz 28.oktobrim KN darba laikā Jēkaba

Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas
audzēkņu darbu izstāde. Ieeja: bezmaksas.

Jersikas TN
19.oktobrī 19.00 ar īpaši siltu un maģiskām

noskaņām pilnu akustisko koncertprogrammu
klausītājus priecēs mūziķis, komponists un dzej-
nieks Lauris Valters. Šī gada septembrī Lauris
izdos savu pirmo dzejoļu krājumu, savukārt
oktobrī pie klausītājiem nonāks jauns albums.
Lauris Valters  vairākkārt sadarbojies ar
tādiem izciliem latviešu mūziķiem kā Aija
Andrejeva, Ralfs Eilands, Rūta Dūduma, u.c.,
tostarp pārstāvējis Latviju arī Eirovīzijā kopā ar
grupu “PER”. Bijis arī viens no tautā mīlētā

koncertuzveduma “Dod, Dieviņi” dalībniekiem.
Šobrīd aizvien aktīvāk darbojas kā solo māksli-
nieks, kurš ar savu īpašo balss tembru koncer-
tos rada maģiskas sajūtas. Aicinām mūzikas
maģiju izbaudīt arī Jersikas TN! Pēc koncerta
būs iespēja iegādāties Laura Valtera parakstītu
rudenī iznākošo dzejoļu krājumu „Visumā
Veidoti Vārdi“, kā arī jaunāko dziesmu albumu
„Mirklī ieklausies“! Biļetes cena: € 4.

Sutru KN
28.septembrī no 10.00 Līvānu novada Sutru

kultūras namā norisināsies amatierteātru
nometne “Kur? Te! Teātrī!”. Visas dienas laikā
praktiskās nodarbības vadīs un labās prakses
piemērus stāstīs teātra un operas režisors
Viesturs Meikšāns, režisors un aktieris Valdis
Lūriņš un docente Rita Lūriņa, filmu režisors
Viesturs Kairišs un Rēzeknes tautas teātra reži-
sore Māra Zaļaiskalns. Aicināti piedalīties visi
Latgales amatierteātru dalībnieki un režisori!
Dalības maksa personai: € 5. 

28.septembrī 18.00 Rēzeknes Tautas teātra
izrāde "Ačgārnās pasakas čemodānā". Izrādē
bērniem un pieaugušajiem, kuras pamatā ir
Džanni Rodari pasakas, tiks stāstīts par dīvainī-
bām, kas notiek ceļojuma laikā lidostā. Ieeja: € 2.’

Līdz 28.oktobrim Sutru KN darba laikā
apskatāma fotogrāfes Olgas Kuzminas per -
sonāl izstāde. Ieeja: bezmaksas.

Turku SN
Līdz 30.septembrim Turku SN darba dienās

9.00 – 15.00 apskatāma Kārļa Zalāna fotogrāfiju
izstāde “Šī puse”. Ieeja: bezmaksas.

Citi pasākumi
26. septembrī plkst. 10.00 Rožupes pamat-

skolā notiks 10. Līvānu novada Rožupes pamat-
skolas kausa izcīņas sacensības militarizētās
šķēršļu joslas pārvarēšanā.

Līdz 30.septembrim Latgales Mākslas un
amatniecības centra izstāžu zālē apskatāma
Latgales Mākslas un amatniecības centra Stikla
pūšanas darbnīcas izstāde “Stikla ceļš”.

No 5. līdz 30.septembrim biedrības “Baltā
māja” telpās, Stacijas ielā 2, Līvānos, apskatā-
ma izstāde “No jauna radīts”. Apskatāmas dažā-
das lietas no otrreiz izmantotiem materiāliem.

16.oktobrī no plkst. 9.00 līdz 13.00 Līvānu
slimnīcā Valsts Asinsdonoru centra Latgales
filiāle rīko Asins donoru dienu.

2019. gada
augustā 

Līvānu novada
Dzimt   sarakstu

nodaļā 
reģistrēti 

5 jaundzimušie
(2 meitenes 
un 3 zēni). 

Līvānu novada
Dzimt sarakstu 

nodaļā 2019. gada
augustā gredzenus

mija 13 pāri. 
Divi pāri gredzenus
mija Līvānu Svētā
Erceņģeļa Miķela

Romas katoļu 
draudzes baznīcā.

Mīļš cilvēks aizgājis,
Uz klusēšanas pusi.
Viss aizgājis, kas izdzīvots

un bijis,
Vien paliek atmiņas ar 

mīlestības vārdiem.
Nu dvēselīte debesīs sev 

jaunu ligzdu vij.
(J. Jaunsudrabiņš)

Izsakām visdziļāko
līdzjūtību 

Ritai Semeiko,
TĒVU mūžībā pavadot.

Līvānu 
novada

dome

Tas visskumjākais brīdis, kad mīļa sirds
Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un stājas...

Izsakām līdzjūtību 
Svetlanai Bokai, 

māmuļu  pavadot Mūžības ceļos.
Deju kopa „Rūžeņas“

Rožupes pagastā
5.oktobrī:
15.00 Skrūzmaņu kapsētā;
16.00 Mežancānu kapsētā;
17.00 Mālkalnu kapsētā;
18.00 Gercānu kapsētā.

6.oktobrī
14.00 Mucenieku kapsētā;
15.00 Vecticībnieku kapsētā;
16.00 Muktupāvelu kapsētā;
17.00 Vilmeniešu kapsētā.

12.oktobrī:
15.00 Zvirbuļovkas kapsētā;
16.00 Puduļu kapsētā;
17.00 Kivlenieku kapsētā.

Sutru pagastā
13.oktobrī: 
13.00 Kauparnieku kapsētā,
14.00 Sutru kapsētā,
15.00 Tiltovas kapsētā,
16.00 Rauniešu kapsētā,
17.00 Šultes kapsētā.

Rudzātu pagastā
12. oktobrī:
14.00 Eleonorviles kapsētā; 
15.00 Vidu kapsētā; 
16.00 Rudzātu kapsētā.

13.oktobrī:
13.00 Steķu vecticībnieku kapsētā; 
13.50 Steķu luterāņu kapsētā; 
14.40 Steķu katoļu kapsētā.

Turku pagastā
5.oktobrī:

15.00 Saliešu kapsētā;
16.00 Gruguļu kapsētā;
17.00 Veceļu (krievu) kapsētā;
18.00 Veceļu  (latviešu) kapsētā.

19.oktobrī: 
16.00 Gaiņu kapsētā;
17.00 Silavu kapsētā;
18.00 Veiguru kapsētā.

Jersikas pagastā
26.oktobrī:
14.00 Madaliņas draudzes kapsētā;
15.00 Meža kapsētā;
16.00 Jersikas pareizticīgo kapsētā.

27.oktobrī:
14.00 Iesalnieku kapsētā;
15.00 Upenieku kapsētā;
16.00 Škaparu kapsētā.

Līvānu pilsētā
9.novembrī:
13.00 Līvānu pilsētas kapsētā;
15.30 Draudzes kapsētā.

Svecīšu vakari Līvānu novada
kapsētās 2019.gadā

LBL 2 spēļu 2019./2020.g.
sezonas kalendārs  

11.oktobrī 20.00 Līvānu 1.vidusskolas sporta zālē LBL
2 spēle Līvānu stikls – Ogre.

15.novembrī 20.00 Līvānu 1.vidusskolas sporta zālē
LBL 2 spēle Līvānu stikls – Rēzekne.

29.novembrī 20.00 Līvānu 1.vidusskolas sporta zālē
LBL 2 spēle Līvānu stikls – RTU.

6.decembrī 20.00 Līvānu 1.vidusskolas sporta zālē
LBL 2 spēle Līvānu stikls – Valka.

20.decembrī 20.00 Līvānu 1.vidusskolas sporta zālē
LBL 2 spēle Līvānu stikls – DSN.

10.janvārī 20.00 Līvānu 1.vidusskolas sporta zālē LBL
2 spēle Līvānu stikls – Gulbene.

14. vai 16.janvārī 20.00 Līvānu 1.vidusskolas sporta
zālē LBL 2 spēle Līvānu stikls – RSU.

24.janvārī 20.00 Līvānu 1.vidusskolas sporta zālē LBL
2 spēle Līvānu stikls – Limbaži. 

14.februārī 20.00 Līvānu 1.vidusskolas sporta zālē
LBL 2 spēle Līvānu stikls – Jēkabpils.

6.martā 20.00 Līvānu 1.vidusskolas sporta zālē LBL
2 spēle Līvānu stikls – VIA.

Piesakies arī Līvānu novadā! 
Lai nodrošinātu savlaicī-

gu un kvalitatīvu mežu kop-
šanu un atjaunošanu, akciju
sabiedrība “Latvijas valsts
meži” izsludinājusi atklātu
konkursu meža stādīšanas,

jaunaudžu kopšanas, agrotehniskās kopšanas un atjaunoto
platību aizsardzības darbu veikšanai 2020.–2024. gadam. 

Konkursā aicināti piedalīties darbu veicēji ar mežkopības
darbu pieredzi vai bez tās. 

Piedāvājumi jāiesniedz elektroniskajā iepirkumu sistēmā
(EIS) līdz 11. oktobra plkst.12.00.


